Dispensa de Licitagao - Formulario/Contrato Padrao - 0723535

Formulario para Solicitagdo de Autorizagdo de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VALERNGCA

Objeto (Padronizado de acordo com o Contrato Padr&o):
PRESTACAO DE SERVICI DE SEGURANCA ELETRONIA POR MEIO DE SISTEMA ELETRONICO DE MONITORAMENTO

Finalidade / Objetivo da Contratagao:

ATENDER A DEMANDA DE SEGURANCA ELETRONICA NA SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VALENCA,
PELO PERIODO DE 12 MESES, A PARTIR DE 01.12.2023
PROPOSTAS APRESENTADAS

Proposta 1

1-Item:
SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME

1 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
SEGMAX- SISTEMA DE SEGURANGCA ELETRONICA

1 - Valor Total (R$):
5.040,00

Proposta 2

2 - Item:
P00 000 000000000000000000000000000000000000004

2 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
) 9.0.9.9.0.0.0.9.0.0.9.0.00.9.0.0.90.99.990.9999990.9099090900001

2 - Valor Total (R$):
0,00

Proposta 3

3 -ltem:
) 0.0.90.0.0.0.0.9090.99.99999999090000000000099900000000000009099999004

3 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
) 9.0.9.9.0.9.0.9.0.0.0.0.99.99.09999990.99909090900000900900000004

3 - Valor Total (R$):
0,00

Proposta 4

4 - Item:
) 9.0.0.0.00.0.0099.9999.999000000000000999999000000004

4 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
)OO 090.9.00.00009000090000000000000000.000000000.004

4 - Valor Total (R$):
0,00

Proposta 5

5-Item:
PO 0000 000000000.0.00000000000000000000000000000004

5 - Fornecedor (Nome / Razao Social):
PO000000.0.00009000000 000000000 0000000000000000004

5 - Valor Total (R$):
0,00

Observagao: caso o espago nao seja suficiente para as propostas, utilizar novo formulario.



Critério de selegéo dos fornecedores de acordo com o objeto, finalidade, objetivo e avaliagdo das propostas apresentadas - Menor
Preco

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1 - Fornecedor (Nome/Razéo Social):
SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME

1 - Endereco:
LARGO SAO BENEDITO,138, BAIRRO SAO BENEDITO, CEP: 44.573-150, SANTO ANTONIO DE JESUS- BAHIA

1 - CPF/CNPJ:
05452852000133

1 - Valor (R$):
5.040,00

2 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
) 9.0.:9.9.9.9.9.9.0.9.9.0.9.0.9.9.99.90.9.9.99.90.990.99909090909909909000090900909000001

2 - Endereco:
) 0.9.0.0.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.90.9.99.90999.9909.99909.90099009000990000900004

2 - CPF/CNPJ:
XXXXXXKXXXXXX

2 - Valor (R$):
0,00

3 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
0.9,9:9.9.9.9,0,0.9.9.9.0,9.0,:0.9.0.9,0.9.9,:9.9,.0,9,.0,:0.9.9.9,0.0.9.9.9.0,0.9,:0.9.0.9.0.0.9.0.9.0,9.0.09.0.9,0,.09.09.0,9.0.09.909.0.090.99.0.9909.9090090.99.000.090

3 - Endereco:

3 - CPF/CNPJ:

3 - Valor (R$):

4 - Fornecedor (Nome/Razao Social):

4 - Endereco:

4 - CPF/CNPJ:

4 - Valor (R$):

5 - Fornecedor (Nome/Razéo Social):

5 - Endereco:

5 - CPF/CNPJ:

5 - Valor (R$):

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento

2 - Minuta padrédo do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orcamentarias (Cédigo da Unidade Gestora, devera ser
verificado na Base de Conhecimento)

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento)

FISCAIS DO CONTRATO



Fiscal

Nome completo:
LUCIVANE LOPES DA SILVA MARQUES

Matricula:
351718

Suplente

Nome completo (suplente):
ARMANDO JACKSON NOVAIS

Matricula (suplente):
352819

Responsavel pela Unidade Executora:
LUCIVANE LOPES DA SILVA MARQUES

Fundamentagéo Legal: Art. 59 Inciso II: DA DISPENSA

Art. 59 - E dispensavel a licitagdo:
Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagées.

Documento assinado eletronicamente por Lucivane Lopes da Silva Marques em 10/08/2023, as 16:20,
conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
SEI &
ass III;IEI_JIJ
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0723535 e o cédigo
CRC C462EC4A.



PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VALENCA-BAHIA

Cl n° 004/2023

Valenga, 14 de julho de 2023
Ao Senhor
Superintendente de Gestao Administrativa
52 Avenida, n° 750, sala 118 — Centro Administrativo da Bahia
CEP: 40.050-340 Salvador — BA.

Assunto: Solicitagdo para contratacao por dispensa de licitagdo com apenas um orgamento
Prezado Senhor,

Cumprimento-o cordialmente, usamos do presente para solicitar a contratagéo, por dispensa de
licitacao, dos servigos de vigilancia através de monitoramento eletronico, sem inspetor, pelo periodo
de 12 meses, a partir de 01.12.2023, para a Promotoria de Justica Regional de Valenga, conforme
documentac¢do anexa.

Ressaltamos, no ensejo, que a solicitagao de autorizagao para dispensa de licitacdo fundamenta-
se no enquadramento da contratagdo pretendida a hipétese prevista no art. 59, inciso Il da Lei
Estadual/BA n°® 9.433/2005 e Decreto Estadual n°® 18.489 de 12/07/2018.

Justifica-se a necessidade dos servigos, objeto desta solicitagdo, na demanda institucional por
seguranga e protegao patrimonial, tanto do imével quanto dos bens que guarnecem a Promotoria (a
incluir documentos e provas que instruem procedimentos em tramite) sendo os servigos de vigilancia por
monitoramento um meio eficaz de evitar ou coibir arrombamentos ou furtos na Promotoria de Justica.

Na oportunidade, informamos que nesta municipalidade ndao ha nenhuma outra empresa
interessada, tampouco que preencha os requisitos exigidos para a contratagcdo com a Administragao
Publica.

Por fim, informamos que os servidores Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718 e
Armando Jackson Novais, matricula 352.819, serdo respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato
acima citado.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragéao.

FERNANDA CAROLINA

GOMES PATARO DE

QUEIROZ

CUNHA o

Fernanda Pataro de Queiroz Cunha
Promotora de Justica Coordenadora Regional

Promotoria de Justica Regional de Valenca
Enderego: Rua Conselheiro Zacarias, n° 98, Centro
valenca@mpba.mp.br
Telefone: 75- 3641-1912/6488/1831
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CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO-. : .")JQ '77‘_‘"
ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA XXXX, NA FORMA ABAIXO: ; K: e

CONTRATO N2 XXX/201X - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ¢ 04.142.491/0001-66, com sede situada a 5?2
Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante
Ato de Delegaciio n? 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA XXXXX, CNPJ N2, XX. XXX XKX/XXXX-
xx, estabelecida a xxo0000xxxx, representada por XxXXxxx, CPF/MF n2 xxx.xxx.xxx-xx, doravante
denominada CONTRATADA, com supeddneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005, e,
ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagdo n? xxx/201X-PJR/xxxx, protocolado
sob o n® 003.0.xxxxx/201x, o qual integra este instrumento independentemente de transcrigdo,
CELEBRAM o presente Contrato, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestacdo de servigos de vigildncia, por meio de sistema
eletrénico de monitoramento, na Promotoria de Justi¢ca de XXXXXX, situada a XXXXXX;

1.2 Inclui-se no objeto contratado a disponibilizagdo, com instalacdo, dos seguintes equipamentos e
materiais, em regime de comodato:

DESCRICAO UNIDADE DE |
(Obs: adequar aoEaso concreto) MEDIDA GUARTIDATE

HHXAXXXKXXKKKK Unidade XX

XXXXKXXXXKXXKK XX XX

L XXXHXXEXXXXXKKX R XX

| XRIRARHXXHHKKHNX XX XX

XXXKIKXKKXKKAX XX XX

. XXXXXHHKKXKXKXX XX XX
XXXXXXKKXKKXXK XX XX

1.3 Os servicos objeto do presente contrato compreendem, ainda, a completa e perfeita instalacdo e
manutenc3o do sistema de monitoramento eletronico fornecido.

CLAUSULA SEGUNDA — DO REGIME E DA FORMA DE EXECUGAO, E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugio do presente contrato é de Execugdo Indireta na modalidade empreitada por
preco unitario;

2.2 Os servigos objeto deste Contrato serdo prestados com a utilizacdo de sistema de monitoramento
eletrénico, que possibilite o recebimento pela CONTRATADA, via linha telefénica, de sinal de alarme

proveniente dos equipamentos instalados na Promotoria de Justica;

2.2.1 A execugdo contratual ndo podera sofrer solucdo de continuidade durante todo o prazo da sua
vigéncia, operando-se 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana;

2.2.2 Diante do recebimento do sinal de alarme, deverd a CONTRATADA, imediatamente, adotar as
seguintes providéncias, independentes entre si:
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2.2.2.1 Contatar, via telefone, preposto(s) do CONTRATANTE previamente indicado(s) para-tal ~ 24

finalidade; .

2.2.2.2 Dar aviso a autoridade policial, mediante contato telefénico, acusando o recebimento de
um sinal de alarme remoto;

2.2.3 Quando do inicio da execugdo contratual, as partes deverdo indicar os contatos telefénicos
(fixo e celular) utilizados na execucio deste contrato, incumbindo-lhes informar de imediato
quaisquer alteragdes dos mesmos;

2.3 A entrega dos equipamentos/materiais e a completa instalacio do sistema de monitoramento
eletrénico deverdo ocorrer, impreterivelmente, na data de inicio da vigéncia do contrato;

2.4 O CONTRATANTE deverd designar as pessoas que terdao acesso aos equipamentos, para que a
CONTRATADA possa orienta-las e treina-las, a fim de que estejam habilitadas & correta utilizacdo do
sistema eletrénico de seguranca objeto desta contratagdo;

2.4.1 O treinamento deverd ocorrer apds a entrega formal do sistema eletronico de alarme, em data
previamente designada e devidamente ajustada com o CONTRATANTE; .

2.5 A CONTRATADA devera fornecer ao CONTRATANTE, via e-mail, relatdrio circunstanciado e
documentado acerca da sequéncia de providéncias tomadas, no caso de haver ocorrido uma detecgio
de alarme, ou quando lhe for solicitado;

2.6 No caso de ocorrer um disparo acidental de alarme, o CONTRATANTE devera comunicar o fato
imediatamente a CONTRATADA, por telefone, declinando a sua senha;

2.7 E responsabilidade do CONTRATANTE:

2.7.1 Providenciar a perfeita manuten¢do da sua linha telefénica, para garantir a transmissdo
adequada dos sinais para a estagdo monitora CONTRATADA;

2.7.2 Armar e desarmar o seu sistema de seguranca eletrdnica;

2.7.3 Comunicar previamente a CONTRATADA sobre a realizacdo de testes nos dispositivos de
seguranca (ou outras atitudes semelhantes) que possam gerar a recep¢do de alarme;

2.7.4 Manter os sensores e equipamentos instalados pela CONTRATADA nas mesmas posi¢des e .
locais, a fim de evitar comprometimento da area protegida pelo sistema;

2.8 O CONTRATANTE devera avisar a CONTRATADA, por escrito, caso necessite reformar ou modificar
dreas abrangidas pelo equipamento eletrénico (sensores), para que a mesma possa reavaliar o local e
verificar a necessidade de relocacdo dos aparelhos, sem custos adicionais ao CONTRATANTE;

2.9 Os equipamentos cedidos em regime de comodato deverdo ser retirados pela CONTRATADA
imediatamente ap6s o encerramento contratual, independentemente de notificagdo pelo
CONTRATANTE;

2.9.1 A inércia da CONTRATADA na retirada dos equipamentos dentro do prazo n3o caracterizara,
em nenhuma hipdtese, responsabilidade do CONTRATANTE sobre os mesmos, nem ensejard
qualquer tipo de indenizagdo ou pagamento adicional;

2.10 Quaisquer servigos abrangidos na execuc¢do contratual deverdo ser realizados por profissional(s)
que possua(m) capacitagdo técnica compativel com as atividades que lhe(s) forem incumbidas, sob
inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigacbes e
afazeres;

2.11 Os servigos devem ser executados em conformidade com as normas de seguranca, qualidade e
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protecdio ao meio ambiente que regulamentam a atividade;

2.12 N3o haver4 empregados da CONTRATADA 2 disposicdo do CONTRATANTE, em tempo integral, nas™.._ k _,?"
suas instalagdes;

2.13 O recebimento dos servicos realizados ficard sob a responsabilidade de um representante da
Promotoria de Justica indicada na Clusula Primeira, em conjunto com 0 fiscal do contrato - responsavel
pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.14 O CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as
condigBes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo recebimento, neste caso com as
deducdes cabiveis;

2.14.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada
a adequar/ajustar o servico no prazo maximo de 04 (quatro) horas, contadas a partir da
comunicagio pelo CONTRATANTE, assegurando-se sempre que qualquer conserto seja finalizado no
mesmo dia util em que se deu a notificagdo;

. 215 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 161 da Lei Estadual - BA n? 9.433/2005;

2.16 O aceite ou aprovacio do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste contrato e
no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do
Consumidaor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir

especificada:
Cédigo Unidade = - Destinag¢do de Natureza da
E
Orgamentaria/Gestora a0 )((:){:IO ) Rii':m Recursos (Fonte) Despesa
40.101/XXXX XXXX XXXXX

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego mensal estabelecido para plena execucdo do objeto contratual é de RS 2006,XX (XXXXXXX
reais);

4.2. Dé-se ao presente Contrato o valor global de RS xxxx,xx (xxxxxxx reais), equivalente a xxx (xxxx)
meses de prestagdo de servigos;

4.3 Nos precos computados neste contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel
cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles relativos a remuneragdes, encargos sociais,
previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execugdo do objeto,
equipamentos, sensores, pecas e materiais empregados, inclusive ferramentas, depreciagdo, aluguéis,
seguros, administragdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administracdo,
nas mesmas condicdes estabelecidas neste instrumento, os acréscimos ou supressdes que se fizerem no
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objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§ 12 e il s 4 2
22 do art. 143 da Lei Estadual-BA n2 9.433/2005; k '

5.2 As supressdes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de
acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDIGOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato serd efetuado mensalmente, mediante
apresentacdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a prestagdo dos servigos e certiddes de
regularidade cabiveis, documentagdo que deverd estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo
CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo
da documentagao indicada no item 6.1, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao; .

6.3 As faturas far-se-do acompanhar da documentacgdo probatdria relativa ao recolhimento dos tributos
que tenham como fato gerador o objeto consignado na CLAUSULA PRIMEIRA.

6.4 O CONTRATANTE realizara a retengdo de impostos ou outras obrigagbes de natureza tributdria, de
acordo com a legislagdo vigente.

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagio oficial de
recursos do Estado da Bahia.

6.6 A atualizagdo monetdria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com
a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1;

CLAUSULA SETIMA — DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 82 da Lei Estadual/BA n2 .
9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia

do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de
apresentacdo da proposta pela CONTRATADA, qual seja xx de xxxxxx de 201x, a data de concessdo do

reajuste;

7.1.1 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza altera¢io
do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manuten¢io
do seu equilibrio econémico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito,
agravacdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a
ocasido do reajuste, para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de pregos nos termos do inc. XXVI do art. 82 da Lei Estadual n2. 9.433/2005, por interesse
da CONTRATADA, dependera de requerimento formal, instruido com a documentagio que comprove o
desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE, entretanto,
quando este pretender recompor o prego que se tornou excessivo;

7.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, deverd ser formalizada através de celebracdo de Aditivo
Contratual;
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7.3 Em atencdo ao art. 59, Il, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA o
18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisdo que ensejem estipulagdo de valor global do
contrato superior ao limite estabelecido para contrata¢do na modalidade de dispensa de licitagdo; 3

7.3.1 Em tais hipdteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequagdo, de modo a atender aos
parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de encerramento da relagio contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato é de xx (xxxx) meses, a comecar em xx de xxxxxx de 201x e
a terminar em xx de xxoxx de 201x, admitindo-se a sua prorrogagdo por sucessivos periodos, limitados
a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso Il do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n2 9.433/2005;

8.1.1 A prorrogacdo do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite
de valor autorizativo da contratacio na modalidade de dispensa de licitagao;

. CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinacdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de Dispensa
de Licitacdo que o originou — que aqui se consideram literalmente transcritas, bem como daquelas
decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execucdo contratual de acordo com as especificacdes técnicas e exigéncias constantes
no presente contrato, ndo podendo eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, atribuindo
quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente os servicos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacio da CONTRATADA, desde que ndo
impecam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.3 Dispor de toda mdo de obra, equipamentos, ferramentas, materiais e transportes necessarios a
execucdo dos servigos objeto deste instrumento;

9.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mio de obra necessaria
. para a completa e eficiente execugdo dos servigos objeto deste contrato;

9.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condi¢des exigidas para a contratagao;

9.6 Assegurar que os servicos objeto deste contrato ndo sofram solucdo de continuidade durante todo o
prazo da sua vigéncia;

9.7 Fornecer 0s contatos telefénicos de todo o pessoal de apoio designado para execugdo do objeto
contratual, especialmente para atendimento a situagdes de emergéncia, inclusive aos finais de semana e
feriados;

9.8 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranca do trabalho
apliciveis aos servigos contratados, bem como atentar para as regras de disciplina, identificagao e
cortesia do local onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.9 Promover o imediato afastamento, da execu¢do do objeto contratual, de empregados cuja
permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento, ou, ainda, com a moralidade e a ética,
correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer 6nus decorrentes das leis trabalhistas e
previdenciarias, bem como qualquer outra que tal fato imponha;

9.10 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional especifica e
pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato;
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9.10.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE ndo implicard na responsabilizacébz.E_

deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.11 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdio, contendo descri¢do dos servigos, indicacdo
de quantidades, pregos unitarios e valor total;

9.12 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao CONTRATANTE e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade,
bem como ressarcir ao CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisa¢do ou interrupgdo dos
servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou ainda por caso fortuito ou forca
maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas ao CONTRATANTE no prazo de
até 48 (quarenta e oito) horas ap6s a sua ocorréncia;

9.13 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticbes competentes
que, porventura, sejam necessdrios a execug¢do do contrato;

9.14 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de desfazimento/refazimento de servigos que ndo estejam sendo ou n3o tenham sido
executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato
ou do processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, providenciando sua imediata correcdo ou
realizagdo, sem 6nus para 0o CONTRATANTE;

9.15 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste
contrato, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execucio

contratual, e atendendo as observagGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

9.15.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria
externa por ela indicada tenham acesso a todos os documentos que digam respeito a execugdo
contratual;

9.16 Comunicar formalmente ao CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom

andamento da execug¢do do contrato.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigacdes contidas neste contrato por determinacdo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informagdes
necessarias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢des previstos nas
CLAUSULAS QUARTA e SEXTA;

10.3 Permitir e facilitar o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalacdes fisicas do
CONTRATANTE, nos locais e na forma eventualmente necessarios para a execug¢do dos servigos;

10.4 N&o trocar ou alterar pecas e/ou locais de instalagdo dos equipamentos disponibilizados pela
CONTRATADA;

10.5 Comunicar a CONTRATADA o(s) nome(s) e telefone(s) de contato de seu(s) preposto(s) a ser(em)

acionado(s) em caso de recebimento de sinal de alarme, informando no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas quaisquer alteragdes dos referidos dados;
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10.6 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicies de realizagdo do presente b

contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades }_

constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na Lei Estadual-BA n2 9.433/2005, o CONTRATANTE
designara servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a fiscalizagao deste contrato,
tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que
porventura venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

11.2 Incumbe 2 fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas
fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execucdo descritos neste instrumento, e
determinar as providéncias necessarias a corregdo de falhas, irregularidades e/ou defeitos, podendo
ainda suspender-lhes a execugdo, sem prejuizos das sang¢des contratuais legais;

11.2.2 Transmitir 3 CONTRATADA instrucdes e comunicar alteracdes de prazos, quando for o caso;

11.2.3 Promover a verificagdo dos servigos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o
recebimento de pagamentos;

11.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE,
se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto
a perfeita execucdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servigcos
que nio estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condices deste contrato, ou ainda gue atentem contra a seguranca de terceiros
ou de bens;

11.4.1 Qualquer servi¢co considerado nao aceitavel, no todo ou em parte, deverd ser refeito pela
CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A n3o aceitagdo de algum servico, no todo ou em parte, n3o implicara na dilagdo do prazo de
execucdo, salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a3 CONTRATADA, a qualquer tempo, 0s
documentos relacionados com a execugdo do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-d as sangbes administrativas previstas na Lei Estadual-BA ne
9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apés o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditérioe a ampla defesa;

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigacdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas
justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item

anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;
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12.2.2 Suspensdo tempordria de participagio em licitacio e impedimento de contratar com. a
Administracdo pelo prazo de até 05 (cinco) anos; ot

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Piblica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes desta punicio e até que seja promovida sua reabilitagao
perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;

12.3 Nas hipoteses de aplicacdo das sangBes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serio
impostas a CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecucdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execugdo do contrato, sujeitara a
CONTRATADA a multa de mora, que serd apurada por infragdo e graduada de acordo com a gravidade

da infra¢do, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipétese de inexecucdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da
obrigacdo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor
total da parte do servigo ndo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 302 (trigésimo),
sobre o valor da parte do servico ndo realizado;

12.4.2 Para hipdtese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim
considerada aquela que coadjuva a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor
mensal do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 302 (trigésimo),
sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigacdo acesséria descumprida, a aplicacdo dos percentuais definidos nos .
subitens 12.4.2.1 e 12.4.2.2, estara limitada ao montante global de 10% (dez por cento) do valor
global do contrato;

12.5 A aplicagdo de multa a CONTRATADA ndo impede que a Administracdo rescinda unilateralmente o
contrato e aplique as demais sangdes previstas na Lei Estadual-BA n? 9.433/2005;

12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco)
dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva
ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipdtese de auséncia de adimplemento voluntdrio e impossibilidade de deducdo, as
multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do CONTRATANTE;

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatério, e 0 seu pagamento ndo eximird a
CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos decorrentes das infragdes cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA

deverdo ser ressarcidos aoc CONTRATANTE no prazo maximo de 05 (cinco) dias Uteis, contados da

notificacdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como

hipdtese de inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicagdo das san¢Bes administrativas |
previstas nesta Clausula.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA RESCISAO

13.1 A inexecucdo total ou parcial do Contrato ensejard a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais previstas no Capitulo IX, Secao VIl - Da Inexecucdo e da Rescisdo dos Contratos, da Lei
Estadual-BA n2 9.433/2005;

13.2 O CONTRATANTE poderé rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas
hipSteses previstas nos incisos | a XVI, XX e XXI do art. 167 da Lei Estadual-BA n2 9.433/2005;

13.3 Havendo rescisio administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipéteses previstas
nos incisos I a XIl do art. 167 da Lei Estadual-BA n2 10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no
que couber, as medidas que vdo discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

. 14.1 A utilizagdo de mdo de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servigos objeto do presente
contrato ndo ensejard, em nenhuma hipétese, vinculo empregaticio com o CONTRATANTE.

14.2 S3o0 vedadas 3 CONTRATADA a subcontratagio de mdo de obra e a transferéncia a terceiros da
execucdo dos servicos objeto do presente instrumento.

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para
ressarcimento de toda e qualguer despesa trabalhista, previdenciaria ou de cunho indenizatdrio que
venha a ser condenado a pagar, na eventual hipétese de vir a ser demandado judicialmente,
relativamente 3 execucdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da
CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente, execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA VINCULACAO A AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as cladusulas e condicdes

estabelecidas no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, referido no predmbulo deste

instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que
. nao divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE serd responsdvel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Diario da Justica

Eletrénico (DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a

partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecerd sobre qualquer outro, por mais

privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O servico de MONITORAMENTO prestado pela CONTRATADA é uma atividade exclusivamente de

meio e n3o de resultados, e ndo substitui o poder e dever estatal de policiamento, nos moldes definidos
pela Constituigdo Federal,
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18.2 O CONTRATANTE nao respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela
CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que vinculados a execugdo do presente contrato;

18.3 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias e

ou encargos, ndo transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade pelo seu pagamento, nem poderd
onerar o objeto do contrato;

18.5 Aplicar-se-d a Lei Estadual-BA n2 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questdo legal relativa a
execucdo deste contrato, em especial os casos omissos;

18.6 Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante
justificacdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso | do art. 143, para melhor adequagdo as
finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdémico-financeiro original do
contrato e respeitados os demais direitos da CONTRATADA,;

18.7 N3o caracterizam novagao eventuais variagdes do valor contratual resultantes de
reajustamento/revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de
pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.8 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagGes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05

(cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, de de 201x.
Ministério Publico do Estado da Bahia CONTRATADA
Frederico Welington Silveira Soares Representante Legal
Superintendente de Gestdo Administrativa Cargo
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PROCEDIMENTO N2 003.0.11769/2018
INTERESSADO: DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES
ESPECIE: CONSULTA JURIDICA

EMENTA: CONSULTA JURIDICA. SOLICITACAO

DE PADRONIZACAO DE MINUTAS
CONTRATUAIS. ART. 133 DA LEI ESTADUAL N=.

- 9.433/2005. POSSIBILIDADE. REGULARIDADE
DAS MINUTAS CONTRATUALIS
APRESENTADAS. OTIMIZACAO DA
ATIVIDADE ADMINISTRATIVA. PELA
APROVACAO.
PARECER N@. 874/2018
1 I - RELATORIO

Trata-se de solicitacdo de analise juridica de minutas contratuais
oriundas de processos de contratacdo direta, mediante dispensa de licitagao,
com a finalidade de padronizagdo e otimizacao das atividades administrativas

do Ministério Puiblico do Estado da Bahia.

As minutas contratuais encaminhadas para analise juridica sdo as
seguintes: 1) Lavagem de veiculos (pessoa juridica); 2) Mensageiro motorizado
(pessoa juridica); 3) reprografia (pessoa juridica); 4) Taxi (pessoa juridica); 5)
Vigilancia eletronica (com inspetor e sem inspetor); 6) Fornecimento de agua
mineral, com servicos de retirada de vasilhames vazios; 7) Jardinagem (pessoa

juridica).
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II - DA POSSIBILIDADE DE PADRONIZACAO DE MINUTAS

CONTRATUAIS

De acordo com o art. 133 da Lei Estadual n2 9.433/2005, os
instrumentos contratuais obedeceraoc a minuta-padrao aprovada pela
Assessoria Juridica, mecanismo que visa otimizar a atividade administrativa,
mormente nas hipoteses em que os instrumentos contratuais obedecem a

clausulas uniformes. Explicita a doutrina:

E elogiivel a intencio de otimizar as atividades administrativas, para
economizar recursos humanos e ganhar celeridade, padronizando
documentos e pareceres. Ora, ndo ha qualquer defeito em debater e construir,
administrativamente, modelos de editais e demais documentos pertinentes.
Alias, o dialogo e a interagdo entre os diversos setores administrativos devem

ser incentivados.’

O Tribunal de Contas da Unido ja referendou a possibilidade de
adogao de minuta-padrao, previamente aprovada pela Assessoria Juridica,
desde que haja identidade de objeto — e este representar contratagao corriqueira
— e nao restarem duvidas acerca da possibilidade de adequacgao das clausulas
exigidas no contrato pretendido as clausulas previamente estabelecidas na

minuta-padrao? Essa ¢, precisamente, a hipotese sob exame. .

A Advocacia-Geral da Unido, inclusive, editou a Orientacdo
Normativa n®. 55/2014, explicitando a dispensa de analise individualizada pelos
orgaos consultivos sobre processos que sejam objeto de manifestacao juridica
referencial, desde que a area técnica ateste, de forma expressa, que 0 caso
concreto se amolda aos termos da manifestagao juridica, bem como que estejam

presentes os requisitos la estipulados, in verbis:

Orientagao Normativa n®, 55/2014, AGU: | - Os processos que sejam objeto de

manifestacao juridica referencial, isto ¢, aquela que analisa todas as questoes

N BUHR, Joel de Menezes. Licitagdo publica e contrato administrativo. 4 ed., rev., e ampl. Belo Horizonte: Forum, 2015, p. 316.
= TCU, Acordao n* 3.014/2010 - Plendrio, Rel. Min. Augusto Nardes, DOU de 12.11.2010.
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juridicas que envolvam matérias idénticas e recorrentes, estao dispensados de

analise individualizada pelos orgdos consultivos, desde que a area técnica

ateste, de forma expressa, que o caso concreto se amolda aos termos da citada

manifestacio. II - Para a elaboragio de manifestagio juridica referencial
devem ser observados os seguintes requisitos: a) o volume de processos em
matérias idénticas e recorrentes impactar, justificadamente, a atuacdo do
orgdo consultivo ou a celeridade dos servigos administrativos; e b) a atividade
juridica exercida se restringir a verificacio do atendimento das exigéncias

legais a partir da simples conferéncia de documentos. (sem grifos no original)
IIT - DA ANALISE DAS MINUTAS CONTRATUAIS

As minutas contratuais apresentadas sao utilizadas de forma
corriqueira pela Administracao Publica para viabilizar a contratagao dos objetos
supramencionados para as Promotorias de Justiga do Estado da Bahia, seguindo
clausulas uniformes. E importante destacar, por oportuno, que todas as minutas
apresentadas decorrem de procedimentos de dispensa de licitagdo, cujo
regramento esta previsto nos arts. 59 e 65 da Lei Estadual n®. 9.433/2005 e deve

ser rigorosamente obedecido.

Analisando as minutas encaminhadas a esta Assessoria Técnico-
Juridica, verifica-se a existéncia de preambulo, defini¢io do objeto e seus
elementos caracteristicos, o regime de execugao, os precos e as condigdes de
pagamento, dotagao orcamentaria, previsdo de acréscimos e supressoes,
reajustamento e revisdo de pregos, vigéncia, obrigagdes das partes, fiscalizagao,
penalidades, hipoteses de rescisao, clausula acerca da auséncia de vinculo
empregaticio, a vinculagdio a dispensa de licitacdo, publicidade, foro e
disposigdes gerais, em obediéncia ao art. 126 da Lei Estadual n®. 9.433/2005, o

que devera ser obedecido pelas Unidades interessadas.

E imperioso ressaltar que a presente andlise restringe-se as

clausulas previamente encaminhadas a esta Assessoria Técnico-Juridica.

Qualquer sugestdo de alteragdo das clausulas contratuais ora examinadas

/
/

devera ser objeto de nova apreciagao juridica.
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IV - DA CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela
dispensa da apreciacdo juridica das minutas contratuais ora encaminhadas,
referentes aos seguintes objetos: 1) Lavagem de veiculos (pessoa juridica); 2)
Mensageiro motorizado (pessoa juridica); 3) reprografia (pessoa juridica); 4)
Taxi (pessoa juridica); 5) Vigilancia eletronica (com inspetor e sem inspetor);
6) Fornecimento de agua mineral, com servico de retirada de vasilhames

vazios (pessoa juridica); 7) Jardinagem (pessoa juridica).
E o parecer, s.m.j.

Salvador, 25 de Setembro de 2018.

Bel?, Maria Paumwa

Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Mat. 351.869

Bel. Eduard¢ Coula Novais de Paula .
Assessoria Técnico-Juidica/SGA
Mat. 353.7
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Ref. SIMP N° 003.0.11769/2018

DESPACHO

Acolho manifestacido da Assessoria Técnico-Juridica  desta
Superintendéncia, pelos fundamentos expostos no Parecer n°@
874/2018, relativo a padronizacéo dos procedimentos para contratacao
por dispensa de licitagao.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitacdes para ciéncia e adogdo das providéncias
necessarias.

Em 26 de setembro de 2018

MIN!STERIO‘PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA




Eisiey| SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA

a24h

G/ ONPJ: 05.452,852/0001-33 & TEL 75 36310404 ‘@) CEL. 75091480237 @ Emall. segmax.clientefhotmail.com

NOME: Segmax — Sistema de Seguranga Eletrénica Monitorada Ltda Me
ENDEREGO: Largo Sdo Benedito, 146. Sio Benedito. 44573-150. Santo Antdnio de Jesus/BA

CNPJ: 05.452.852/0001-33
TEL: 75 3631-0494 | 75 991480237

ORCAMENTO

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Prezado (a)

Segue abaixo o Orgamento Solicitado, conforme a descrigao abaixo:

CENTRAL DE ALARME MONITORADA GPRS 01

BATERIA SELADA 12V 01

SIRENE ~ 02

SENSORES ATIVO DUPLO FEIXE 03

RECEPTOR RRC 400 01

BOTAO DE PANICO 02

SENSOR PET 08

SUPORTES 08

CABOS PARA ALARVE 10

Chip 01
Valor Mensal 420,00
Valor Total 5.040,00

Condigdes Comerciais:
1. Validade da proposta: 90 dias
2. Prazo de Execugao de Servigo: Ndo se aplica

e (G848 £453/6001:35"

Atenciosamente,

¢ il

Representante l_’efg,;al

SEGMAX- SISTEMA DE SEGURANCA
ELETRONICA MONITGRADE LTDA-ME

CPF- 448.301 905-82
Largo do Sdo Benedito, 11 138
Sao Benedito - CEP- 44.573-150

L Santo Antonio de Jesus- BA -I

Largo S&o Benedito, 146. Sao Benedito. 44573-150. Santo Antonio de Jesus/BA




MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS
AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS

CENTRO

SANTO ANTONIO DE JESUS BA

CNPJ: 13.825.476/0001-03

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certiddo emitida em 27/06/2023 sobre numero: 7236/2023.

Certifico que a empresa encontra-se inscrita neste municipio sobre inscricido 631200179 , em nome de (a):

Empresa: SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
Fantasia: SEGMAX

C.N.P.J/CPF: 05.452.852/0001-33

Enderego: LARGO SAO BENEDITO,n°: 138

Complemento:

Bairro: SAO BENEDITO

Cep: 44573150

A Prefeitura do Municipio de Santo Antonio de Jesus, conforme disposto nos artigos 287, 288, 289, 290 e 291 da
Lei Complementar 28 de 31 de outubro de 2007 — Cédigos Tributario Municipal (CTM), combinado com o
disposto no artigo 205 da Lei Federal N° 5.172, de 25/10/1966 — C6digo Tributario Nacional (CTN), CERTIFICA: 1.
Considerando o parcelamento em nome do sujeito passivo no Simples Nacional, a exigibilidade da cobranga se
encontra suspensa, nos termos do artigo 151 do CTN. Conforme disposto nos artigos 205 e 206 do CTN, este
documento tem os mesmos efeitos da certidao negativa. Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para
todas as suas filiais, refere-se, exclusivamente, a situagdo do sujeito passivo no dmbito da Secretaria da
Fazenda do Municipio de Santo Antoénio de Jesus. A presente Certiddo ndo servira de prova contra de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido efetuados e que venham a ser apurados
pela Secretaria da Fazenda do Municipio de Santo Anténio de Jesus, conforme prerrogativa legal prevista nos
Incisos de | a IX, do Artigo 149 do CTN.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na SECRETARIA DA FAZENDA

DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS Departamento de Administragdo Tributaria, localizada na
Avenida Governador Roberto Santos, 110, 1°. Andar — Centro - Santo Antonio de Jesus — BA.

OBS: As certidoes fornecidas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os
débitos que venham a ser posteriormente apurados pela autoridade administrativa competente.

Qualquer rasura tornara nulo este documento.
SANTO ANTONIO DE JESUS - BA, 27 de Junho de 2023

Validade da Certiddo de Noventa dias a contar da data de sua emisséo.

Identificador Web: 131735.7236.20230627.N.148.2537656
http://contribuintes.prefeiturasaj.ba.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 02/06/2023 11:09
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddao N°: 20233145711

RAZAO SOCIAL

SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MON]

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

058.898.949 05.452.852/0001-33

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 02/06/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentacao conjunta do cartao original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.452.852/0001-33

Certid3o n°: 14701211/2023

Expedigdo: 10/04/2023, &s 09:52:20

Validade: 07/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.452.852/0001-
33, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



06/07/2023, 08:59 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  05.452.852/0001-33
Razao
Social: SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA

Endereco: LRG SAO BENEDITO 146 / SAO BENEDITO / SANTO ANTONIO DE JESUS /
BA / 44573-150

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdbes com o FGTS.

Validade:06/07/2023 a 04/08/2023

Certificacdo Numero: 2023070601211772402088
Informagao obtida em 06/07/2023 08:58:18

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa gov br/consultacrf/pages/consultaEmpregador isf

n



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
CNPJ: 05.452.852/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:18 do dia 23/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 5F36.CA95.D154.7207

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33

ANA CRISTINA LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, brasileira,

LEANDRO

¢ LUCIANO LORDELO TEIXEIRA DE

socios da sociedade
limitada de nome empresarial SEGMAX SISTEMA DE
SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA - ME,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado na
Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29202542585,
com sede Largo do Sido Benedito, 138, Sdo Benedito - Santo
Antonio de Jesus, BA, CEP 44.573-150, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 05.452.852/0001-
33, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente
alteragdo e consolidagdo contratual, nos termos da Lei n® 10.406/
2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA PRIMEIRA. O capital anterior totalmente integralizado passa a ser de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), em moeda corrente nacional, representado por 10.000 (dez mil) quotas de capital, no valor
nominal de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, cuja aumento € totalmente subscrito e integralizado, neste ato,
pelos sécios. Em decorréncia da aumento do capital social este fica assim distribuido:

SOCIOS i e - PERC. | QUOTAS VALOR RS
ANA CRISTINA LORDELO FH"(hIRA DE SOUZA 80% 8.000 80.000,00
LLEANDRO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA 10% 1.000 10.000.00
LU UANO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA 10% 1.000 10.000,00

TOTAL 100% 10.000 100.000,00

Req: 81500000193643  h i i conn - dilo Wi o Xtze Pagina |



ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da empresa caberd isoladamente a sécia ANA CRISTINA
LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, ji qualificada no preimbulo deste instrumento e ao sbcio
LUCIANO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, ja qualificado no predmbulo deste instrumento
somente assinando conjuntamente com a s6cia ANA CRISTINA LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA,
com os poderes e atribuigdes de administrador, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo do
outro sécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA TERCEIRA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo estd
impedido de exercer a administragfo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenag¢io criminal,
ou por-se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricag@o, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, fé pablica ou propriedade.

DA CONSOLIDACAO

CLAUSULA QUARTA. Pelo presente instrumento resolvem os socios, consolidar o contrato social, em
cumprimento ao comando legal emanado do Novo Cddigo Civil, Lei n® 10.406/2002, conferindo assim
nova redagdo as clausulas contratuais, passando o Contrato Social Consolidado a vigorar com seguinte
redacéo:

ANA CRISTINA LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, brasileira,

LEANDRO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, brasileiro. nascido em

e LUCIANO

socios da sociedade limitada
de nome empresarial SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA
ELETRONICA MONITORADA LTDA ME, registrada legalmente por
contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do Estado da
Bahia, sob NIRE n°® 29202542585, com sede Largo do Sdo Benedito, 138,
Sdo Benedito - Santo Antdénio de Jesus, BA, CEP 44.573-150, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica’/MF sob o n°
05.452.852/0001-33, deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a
presente consolidagdo contratual, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002,
mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes: '

s . A ' od a4k C t\(L \ua { -7.;
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33

CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINACAO SOCIAL

A Sociedade Limitada gira sob o nome empresarial SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA
ELETRONICA MONITORADA LTDA ME, sendo regida de conformidade com a Lei n° 10.406/2002
e supletivamente pela Lei 6.404/76.

CLAUSULA SEGUNDA - SEDE

A sociedade tem sua sede e foro sede no Largo do Sao Benedito, 138, Sdo Benedito - Santo Ant6nio de
Jesus, BA, CEP 44.573-150.

PARAGRAFO UNICO: E facultada a sociedade a qualquer tempo, ao arbitrio exclusivo de sua
adminisiragdo, abrir, manter ou encerrar filiais e escritérios em qualquer parte do territério nacional,
atribuindo-llies capital autbnomo, se necessario, observada a legislagio vigente sobre a matéria.

CLAUSULA TERCEIRA — OBJETO SOCIAL

Constitui objeto da sociedade:

v Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga com a venda, instalagdo e manutengéo associadas —
8020-0/00

v Manuteng#o e reparagiio de sistemas de circuitos internos de seguranga — 9512-6/00
v" Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica — 4751-2/01

CLAUSULA QUARTA — PRAZO DE DURACAO

A sociedade iniciou suas atividades em 27 de dezembro de 2002 e o seu prazo de dura¢do é
indeterminado.

CLAUSULA QUINTA — CAPITAL SOCIAL

O capital social totalmente integralizado na importancia de RS 100.000,00 (cem mil reais) dividido em
10.000 (dez mil) quotas, todos com direito a voto, no valor nominal de R$ 10,00 (dez reais), que estdo
assim distribuidas entre os socios:

ANA CRISTINA LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA | 80% | 8000 |  80.000,00

LEANDRO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA 10% 1.000 10.000,00
LUCIANO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA 10% 1.000 10.000,00

CLAUSULA SEXTA — RESPONSABILIDADE

A responsabilidade dos socios € restrita ao valor de suas cotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralizagdo do capital social.

(“AMC« %D\;ﬁ;‘m Ypand e e 3 Sy
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33

CLAUSULA SETIMA — ADMINISTRACAO E ATRIBUICOES

CLAUSULA SEGUNDA. A administragio da empresa cabera isoladamente a socia ANA CRISTINA
LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, ja qualificada no predmbulo deste instrumento e ao sécio
LUCIANO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, j& qualificado no predmbulo deste instrumento
somente assinando conjuntamente com a sécia ANA CRISTINA LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA,
com os poderes e atribuigdes de administrador, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo do
outro soeic.

CLAUSULA OITAVA — IMPEDIMENTO DE USO DA DENOMINACAO SOCIAL

Os Admuinistradores sdo investidos de todos os poderes necessérios para pratica dos atos de gestdo,
ficando - vedado os avais, fiangas ou outras garantias de favor, bem como, o uso ou emprego da
denominagdoe social em negdcios ou transagdes estranhos aos objetivos sociais.

CLAUSULA NONA — REUNIOES E DELIBERACOES SOCIAIS

As deliberagdes sociais serdo tomadas em reunides de socios, presididas e secretariada pelos sdcios
presentes, que lavrardo uma Ata de reunido levada posteriormente a registro em Orgdo competente,
ficando dispensada da manutenc¢@o e lavratura do Livro de ATA.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A convocagio para a reunido dos sécios se dara por escrito, com obtengio
individual de ciéncia, dispensando-se as formalidades da publicag¢@o do antincio, conforme § 6°, do artigo
1.072, da Lei n° 10.406/02.

PARAGRAFO SEGUNDO: A reunido dos sécios instala-se com a presenga, em primeira convocagdo,
de titulares de minimo % (trés quartos) do capital social, em seguida, qualquer numero.

PARAGRAFO TERCEIRO: Fica dispensada a reunifio dos sdcios, quando estes decidirem por escrito
sobre matérias objeto de deliberagdo, nos termos do § 3°, do art. 1.072 da Lei 10.406/2002.

PARAGRAFO QUARTO: A reunido dos sécios ocorrera nos termos previstos em lei, ordinariamente,
nos quatro meses depois do findo exercicio social, de acordo com o artigo 1.078 da Lei 10.406/2002 e
extraordinariamente sempre que os interesses sociais exigirem o pronunciamento dos sécios, salvo se
todos os socios estiverem presente e decidirem por escrito acerca da matéria em pauta.

PARAGRAFO QUINTO: Nas reunides, o socio podera ser representado por outro sécio ou procurador
devidamente constituido para este fim especifico.

PARAGRAFO SEXTO: Os socios deliberarfio em reunides sobre as seguintes matérias, ressalvado o
disposto no paragrafo terceiro do presente artigo.

| — a aprovagdo das contas da administragdo; |
Q}‘o:\\c«%:wjgzin\& )P&xm ’5&&1&:\& B \oa e
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33
[I- a designagdo dos administradores, quando feita em ato separado;

111- a destitui¢do dos administradores;

IV- modifica¢do do contrato social;

V- a incorporagéo, a fusdo e a dissolugdo ou cessagdo do estado de liquidagdo;
VI- a nomeagdo e destituigdo dos liquidantes e o julgamento das suas contas;
VII- o pedido de concordata.

PARAGRAFO SETIMO: As deliberagdes dos sécios serfio tomadas, observado os quéruns minimos a
seguir:

I — pelos votos correspondentes, no minimo, a trés quartos do capital social, nos casos previstos nos
incisos'V-e VI do artigo 1.071;

II- pelos votos-correspondentes a mais da metade do capital social, nos casos previstos nos incisos II, III,
IV e VII do artige 1.071;

I1I- pela maioria de votos dos presentes, nos demais casos previstos na lei ou no contrato, se este néo
exigir maioria mais elevada.

CLAUSULA DECIMA — RETIRADAS DE PRO-LABORE

Pelo exercicio da administragdo, os administradores ANA CRISTINA LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA
¢ LUCIANO LORDELO TEIXEIRA DE SOUZA, terdo direito a uma retirada mensal a titulo de pro-
labore, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RESULTADO E SUA DISTRIBUICAQO

0 exercicio social coincidira com o ano civil, encerrando-se em 31 de dezembro e ao término de cada
exercicio, os administradores prestardo contas justificadas de sua administragéo, elaborando as
demonstra¢des financeiras exigidas legalmente.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A sociedade deliberara em reunifo dos socios, devidamente convocada, a
respeito da distribuigio dos resultados, desproporcional aos percentuais de participagdo do quadro
societdrio, segundo autoriza o artigo 1.007 da Lei 10.406/2002.

PARAGRAFO SEGUNDO: Fica a sociedade autorizada a distribuir antecipadamente lucros do
exercicio, com base em levantamento de balango intermedidrio, observada a reposi¢do de lucros quando a

distribuigéo afetar o capital social, conforme estabelece o artigo 1.059 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — CESSAO DE QUOTAS

As quotas da Sociedade sdo indivisiveis e nfio podem ser cedidas ou transferidas sem o expresso
consentimento dos demais socios, cabendo, em igualdade de condigdes, o direito de preferéncia para os

socios que queiram adquiri-las. /
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33

PARAGRAFO UNICO: O socio que desejar retirar-se da Sociedade devera comunicar aos demais, por
intermédio de carta registrada, com antecedéncia minima de 90 (noventa) dias, a sua inteng¢éo de ndo mais
continuar na Sociedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FALECIMENTO DE SOCIO

O falecimento, a faléncia ou afastamento de qualquer socio ndo se constituira causa para dissolugdo da
Sociedade, que continuard com seus sdcios remanescentes;

PARACRAYO PRIMEIRO - Ocorrendo o falecimento ou impedimento legal de qualquer um dos
sdcios, caberd aos sécios remanescentes, juntamente com os herdeiros, ou representante legal, proceder ao
imediatc levantamento de Balango Patrimonial, fixativo dos haveres de cada uma das partes, na
proporgdo das cuotas sociais.

PARAGKAFO SEGUNDO: O Balango Patrimonial serd levantado com data do tultimo dia do més
anterior ao evento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DISSOLUCAOQO E LIQUIDACAO DA SOCIEDADE

A Sociedade serd dissolvida apenas por deliberagdo dos sécios-quotistas, para este fim convocados,
respeitando o quorum deliberativo previsto no § 7°, da clausula nona.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — CASOS OMISSOS

De conformidade com dispde o artigo 1.053, paragrafo unico, do Cédigo Civil (Lei n° 10.406/2002),
observar-se-d0 na omissdo do diploma legal nominado e deste contrato, as disposi¢6es contidas na Lei das
Sociedades Andnimas, aplicavel supletivamente a Sociedade limitada, bem como pela legislagio advinha
posteriormente e aplicdvel a matéria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DESIMPEDIMENTO

O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer a administra¢do
da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenag@o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica
ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — FORO

Para eventual propositura de qualquer agdo ou procedimento entre os sécios ou deles contra a sociedade,
fundada de sua existéncia, administracdo ou neste instrumento, fica eleito o foro da cidade de Santo
Antonio de Jesus, Estado da Bahia, com renuncia expressa de qualquer outro foro, por mais privilegiado /
que seja, ainda que venha ocorrer mudanga de domicilio de qualquer quotistas. ' "
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL N° 5 DA SOCIEDADE
SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA ME
CNPJ n° 05.452.852/0001-33

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento de alteragdo contratual, em 3
(trés) vias de igual teor e forma.

Santo Antdnio de Jesus(Ba), 01 de margo de 2015.
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Comprovante de Inscricao e de Situacao Cadastral

Comprovante de Inscricio e de Situacdo Cadastral

Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a RFB
a sua atualizagdo cadastral.

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

e REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Brasao
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAO i X DATA DE ABERTURA
05.452.852/0001-33 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 25/125005
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SEGMAX ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletrénico
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
95.12-6-00 - Reparacao e manutencao de equipamentos de comunicacao
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
LRG SAO BENEDITO 138 ik
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
44.573-150 SAO BENEDITO SANTO ANTONIO DE JESUS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
clcontab@mma.com.br (75) 3631-2155
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL




SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/07/2023 as 09:59:25 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Data da consulta: 03/08/2023 11:05:38

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CHNPJ: 05.452.852/0001-33
A opcdo pelo Simples Macional efou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Mome Empresarial: SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
Situacao Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/07/2007

Situacdo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ mais informactes




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Valenca para incluir o documento "Formulario de Informagdes Or¢camentarias" e
posteriormente encaminhamento para a Unidade Gestora - Autorizador.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

sell

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/08/2023, as 14:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0756015 e o codigo CRC COEA9F5C.

19.09.01158.0017214/2023-24 0756015v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorna- se a Promotoria Regional de Valenga para assinatura no formulario de Dispensa de Licitagao.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aradjo em 10/08/2023, as 14:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0756084 e o cédigo CRC D1501993.

19.09.01158.0017214/2023-24 0756084v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em resposta ao Despacho CEACC (0756015), informo que a Regional de Valenga, ainda ndo recebeu as informagdes sobre a Descentralizagdo, portanto, nao
tem como emitir o formulario com as informagdes or¢amentarias.

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Lucivane Lopes da Silva Marques em 10/08/2023, as 14:31, contrme f to AormatiNo nv0°7, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrbnica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conéerir&id_orgao_acesso_externo=0 inrmando o cédigo NeriGcador 0756415 e o codigo CRC DCA0C745.

19.09.01158.0017214/2023-24 0756415v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DADM/CEOA,

DESPACHO

Tendo em vista a descentralizagdo orcamentaria da PJ de Valenga, retorne-se o expediente para que seja cancelado o numero de dispensa

fornecido pela DADM e retiradas as informagdes orgamentarias desta UG. Apos, encaminhe-se a referida PJR.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 10/82/18103, s a248: 3contrme f to AormatiNo nv 8° 73de a5 de
Dezembro de 1818 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con@rida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=8 in@rmando o cédigo NeriGcador 0768995 e o cédigo CRC FODB5SADF.

19.09.01158.0017214/2023-24 0768995v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Retorna-se o processo com informagdes or¢camentarias retiradas, conforme despacho 0768995.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 12/09/2023, as 12:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0791906 e o cédigo CRC EDEE91E2.

19.09.01158.0017214/2023-24 0791906v2



Informagoes Orgamentarias - 0792500

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
4058- Funcionamento de Promotoria Regional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40.101

Codigo da Unidade Gestora:
054

Saldo Orgamentario:
7.855,00

Natureza da Despesa:
33.90.39

Responsavel pela Informagao:
LUCIVANE LOPES DA SILVA MARQUES

Responsavel pela Unidade Gestora:
FERNANDA CAROLINA GOMES PATARO DE QUEIROZ CUNHA

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):

5

Seil Documento assinado eletronicamente por Lucivane Lopes da Silva Marques em
a>Awle [ﬂ 12/09/2023, as 16:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA
MONITORADA LTDA, CNPJ 05.452.852/0001-33, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0798314), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que ap6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restrigoes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/82/383, a4s 1, :5, acon®rme f to AormatiNo nv 8° 7ade 15
de Dezembro de 3838 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con®rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conrir&id_orgao_acesso_externo=8 in®@rmando o cédigo Neri9cador 0798152 e o codigo CRC C3EB85FA.

19.09.01158.0017214/2023-24 0798152v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Valenga informando que, apdés analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:

1. A certiddo municipal 0736743 esta proxima do vencimento (26/09/2023). Sugerimos anexar certiddo com data de validade atualizada, pois a referida
certiddo podera vencer durante a tramitagdo do processo até a assinatura do instrumento contratual,;

2. As certiddes estadual (0736748) e FGTS (0736754) venceram em 01/08/2023 e 04/08/2023 respectivamente. Solicitamos incluir certiddo com novo
periodo de validade;

3. Auséncia de autoriza¢ao do Ordenador de Despesas, conforme estabelece item 6 da Base de Conhecimento - Dispensas de Licitagdo com Contratos
Padronizados;

Na minuta do contrato:
4. No preambulo: auséncia de informagdo de N° da Dispensa de Licitagao;

5. Na Clausula Terceira: as informagdes de Codigo da unidade gestora e demais informagdes (se necessario) deverdo ser atualizadas, tendo em vista que a
despesa sera pela UG = PJR de Valenca.

Registramos que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e os documentos a serem retificados niio deverao ser
cancelados do procedimento de modo a preservar o historico documental do processo, pois os mesmos sdo objeto de analise e manifestacdo de outras unidades
administrativas.

Ap6s realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 10/82/383, a4s 1, :50acon®rme f to AormatiNo nv 85° ade 17
de Dezembro de 3838 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con®rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=8 indrmando o cédigo Neri9cador 0798157 e o cédigo CRC 5F215528.

19.09.01158.0017214/2023-24 0798157v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para posterior
encaminhamento a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo para prestacdo de servigos de Monitoramento Eletronico para atender a Promotoria de
Justiga Regional de Valenga, Sede 01, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Informamos que as servidoras Cristine Coelho Marques, matricula 351.677 e os Servidores Lucivane Lopes da Silva Marques, Matricula
351.718, e Armando Jackson Novais, Matricula 352819, serdo respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato acima citado.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

Fernanda Carolina Gomes Pataro de Queiroz Cunha

Promotora de Justiga Coordenadora

-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Fernanda Carolina Gomes Pataro em 20/09/2023, as 09:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0798553 e o codigo CRC 5AE0BCD6.

19.09.01158.0017214/2023-24 0798553v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO (ERRATA SOBRE A MANIFESTACAO ANTERIOR)

MANIFESTACAO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordena¢do de Elaboragio e Acompanhamento de Contratos e Convénios para posterior
encaminhamento a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo para prestagdo de servigos de Monitoramento Eletronico para atender a Promotoria de
Justiga Regional de Valenga, Sede 01, pelo periodo de 12 (doze) meses.

Informamos que os Servidores Lucivane Lopes da Silva Marques, Matricula 351.718, e Armando Jackson Novais, Matricula 352819, serdo
respectivamente, Fiscal e Suplente, do contrato acima citado.

Por fim, informamos que este ordenador de despesas esta ciente e de acordo com a contratagdo do servigo acima mencionado.

Fernanda Carolina Gomes Pataro de Queiroz Cunha

Promotora de Justi¢a Coordenadora

—
Sel! ‘i‘l Documento assinado eletronicamente por Fernanda Carolina Gomes Pataro em 20/90/2923, as : 3f22, confrme Nto v ormati°o n4971, de : 5 de
Dezembro de 2929 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsf//sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=9 infrmando o cédigo °eriAcador 0813484 e o cédigo CRC 7676F2EC.

19.09.01158.0017214/2023-24 0813484v2



MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS
AV. GOVERNADOR ROBERTO SANTOS

CENTRO

SANTO ANTONIO DE JESUS BA

CNPJ: 13.825.476/0001-03

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO NEGATIVA DE DEBITOS
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certiddo emitida em 29/09/2023 sobre numero: 11202/2023.

Certifico que a empresa encontra-se inscrita neste municipio sobre inscricido 631200179 , em nome de (a):

Empresa: SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
Fantasia: SEGMAX

C.N.P.J/CPF: 05.452.852/0001-33

Enderego: LARGO SAO BENEDITO,n°: 138

Complemento:

Bairro: SAO BENEDITO

Cep: 44573150

A Prefeitura do Municipio de Santo Antonio de Jesus, conforme disposto nos artigos 287, 288, 289, 290 e 291 da
Lei Complementar 28 de 31 de outubro de 2007 — Cédigos Tributario Municipal (CTM), combinado com o
disposto no artigo 205 da Lei Federal N° 5.172, de 25/10/1966 — C6digo Tributario Nacional (CTN), CERTIFICA: 1.
Considerando o parcelamento em nome do sujeito passivo no Simples Nacional, a exigibilidade da cobranga se
encontra suspensa, nos termos do artigo 151 do CTN. Conforme disposto nos artigos 205 e 206 do CTN, este
documento tem os mesmos efeitos da certidao negativa. Esta certidao, emitida em nome da matriz e valida para
todas as suas filiais, refere-se, exclusivamente, a situagdo do sujeito passivo no dmbito da Secretaria da
Fazenda do Municipio de Santo Antoénio de Jesus. A presente Certiddo ndo servira de prova contra de
quaisquer débitos referentes a recolhimentos que nao tenham sido efetuados e que venham a ser apurados
pela Secretaria da Fazenda do Municipio de Santo Anténio de Jesus, conforme prerrogativa legal prevista nos
Incisos de | a IX, do Artigo 149 do CTN.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na SECRETARIA DA FAZENDA

DO MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DE JESUS Departamento de Administragdo Tributaria, localizada na
Avenida Governador Roberto Santos, 110, 1°. Andar — Centro - Santo Antonio de Jesus — BA.

OBS: As certidoes fornecidas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, em qualquer tempo, os
débitos que venham a ser posteriormente apurados pela autoridade administrativa competente.

Qualquer rasura tornara nulo este documento.
SANTO ANTONIO DE JESUS - BA, 29 de Setembro de 2023

Validade da Certiddo de Noventa dias a contar da data de sua emisséo.

Identificador Web: 136460.11202.20230929.N.148.2537656
http://contribuintes.prefeiturasaj.ba.gov.br




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 29/09/2023 15:59
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20235495984

RAZAO SOCIAL

SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MON!

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

058.898.949 05.452.852/0001-33

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 29/09/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



29/09/2023, 16:00 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  05.452.852/0001-33
Razao
Social: SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA

Endereco: LRG SAO BENEDITO 146 / SAO BENEDITO / SANTO ANTONIO DE JESUS /
BA / 44573-150

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:20/09/2023 a 19/10/2023

Certificacdo Numero: 2023092004420786228609
Informacgao obtida em 29/09/2023 15:57:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 05.452.852/0001-33

Certid3o n°: 52629580/2023

Expedigdo: 29/09/2023, as 16:02:20

Validade: 27/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.452.852/0001-
33, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddao emitida com base nosgs arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério PtGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
CNPJ: 05.452.852/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:55:18 do dia 23/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 20/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 5F36.CA95.D154.7207

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA
MONITORADA LTDA, CNPJ 05.452.852/0001-33, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0815206), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que ap6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados através do link https:/www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente nao foram encontradas restrigoes a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, as 10:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0815181 e o cédigo CRC CEABD17A.

19.09.01158.0017214/2023-24 0815181v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, encaminhado pela Promotoria de Justica
Regional de Valenca, para prestagido de servigos de vigilancia, por meio de sistema de monitoramento eletronico sem inspetor, com a finalidade de atender a
demanda de seguranca da referida Promotoria de Justica Regional pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna
0724350.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicacdo Interna (0724350) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragao Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa SEGMAX-
SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA , CNPJ 05.452.852/0001-33, pelo preco proposto de R$ 5.040,00 (cinco mil
quarenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestagdo de servigo, conforme proposta 0736648.

E valido salientar que o Contrato n® 137/2022 foi celebrado com a supracitada empresa, sendo o prego global praticado no valor de R$ 5.040,00 (cinco mil
quarenta reais) equivalente a prestac@o dos servigos no periodo de 01/12/2022 a 30/11/2023.

E valido salientar que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 0054 - PJR de Valenga, conforme informagdes orcamentérias prestadas no documento
0792500.

A despeito de se realizarem com relativa frequéncia contratagdes por dispensa de licitagdo de objetos similares ao pretendido para localidades variadas do
Estado, tais atividades ndo constituem parcelas de um unico objeto, fracionadas, mas sim varios independentes, com prestacdo em Promotorias de Justi¢a nos
mais diversos municipios do interior do Estado, contratados de forma autonoma e precedidos de procedimento regular de dispensa de licitagdo, consoante
entendimento corroborado pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia no julgamento do processo n° TCE/001413/2014.

Ressaltamos, oportunamente, que a vigéncia sugerida para a contrataciio tem inicio em 01/12/2023 e término em 30/11/2024.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para andlise e deliberagéo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 02/10/2023, as 10:40, conforme Ato Normativo n° 075, de 14
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cdédigo verificador 0815213 e o codigo CRC 72257D23.

19.09.01158.0017214/2023-24 0815213v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagdao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.0815213), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa
SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA , CNPJ 05.452.852/0001-33, pelo preco proposto de R$ 5.040,00 (cinco
mil quarenta reais), para prestagdo de servigos de vigilancia, por meio de sistema de monitoramento eletronico sem inspetor, com a finalidade de atender a
demanda de seguranca da Promotoria de Justica Regional de Valenga pelo periodo de 12 (doze) meses.

Em anexo minuta da Portaria n® 372/2023, relativo as indica¢des de fiscal e de suplente do Contrato.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elabora¢do de Contratos e Convénios para ciéncia e adogdo das providéncias
cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

SE'! Yi‘i Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 10/81/21203, s 8a48: 3con®rme 9to f ormatiAo nN1v° 3de 87 de
assinatura Dezembro de 2121 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

9 autenticidade do documento pode ser con&rida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_confrir&id_orgao_acesso_externo=1 inormando o cédigo Aeridcador 0815881 e o codigo CRC DF456016.

19.09.01158.0017214/2023-24 0815881v2



PORTARIA N° 372/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO
PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigbes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.01158.0017214/2023-24, RESOLVE designar
os servidores Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718, e Armando
Jackson Novais, matricula 352.819, para exercerem as atribuicdes de fiscal e
suplente, respectivamente, do contrato n® /2023 - SGA, relativo aos servicos de
monitoramento eletrénico da Promotoria de Justica Regional de Valenca.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da
Bahia, de de 2023.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO

Superintendente de Gestdo Administrativa



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA
MONITORADA LTDA, CNPJ 05.452.852/0001-33, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de
impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 07980883, ndo tendo sido encontrados relistros neste sentido4
) essaltamos, no que diz respeito a sangges eventualmente aplicadas por este . inistRrio Publico dstadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores
sancionados atravRs do linMEttpsHih h h 4npbadnpbrlarealdicitacaokbibliotecak / w9, ilualmente nao foram encontradas restrigges a referida empresa4

. ilena. 2Cardoso do Nascimento
Assistente * Renico-Administrativo
Coordenagdo de dlaboragdo e Acompanéamento de Contratos e ConvThios
& iretoria de Contratos, ConvThios e Dicitagges

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 00D/ 21/ 13, as 03:43, conforme Ato Normativo n°/ 75, de 04
de Dezembro de 1/ 1/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:Zsei.sistemas.mpba.mp.braeizontrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=/_informando o cédigo verificador 0827919 e o cédigo CRC A2A198E9.

1 8984): : L7490: / 9: 51909w-95 079/ 8: 8vw



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa pretensa contratada, SEGMAX-SISTEMA DE SEGURANCA
ELETRONICA MONITORADA LTDA, CNPJ 05.452.852/0001-33, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo
administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0815266), ndo tendo sido encontrados
registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo

relativa a fornecedores sancionados através do link https:/www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/7316, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a
referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/10/2023, as 07:57, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0833486 e o codigo CRC D743E338.

79.09.07728.0073675/6061-65 0811584v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CONTRATO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A
EMPRESA SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA MONITORADA LTDA, NA FORMA ABAIXO:

CONTRATO N° 141/2023 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n ° 04.142.491/0001-66, com sede situada 4 5* Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia -
CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegagdo n® 70/2014, pelo Superintendente de Gestdo Administrativa Frederico Welington
Silveira Soares, doravante denominado CONTRATANTE, ¢ a EMPRESA SEGMAX SISTEMA DE SEGURANCA MONITORADA LTDA, CNPJ n°.
05.452.852/0001-33, estabelecida ao Largo Sao Benedito, 146, Sdo Benedito, Santo Antonio de Jesus Bahia, CEP: 44.573-150, representada por Ana Cristina
Lordelo Teixeira de Souza, CPF/MF n° |l doravante denominada CONTRATADA, com supedéneo no quanto disposto na Lei Estadual-BA n°
9.433/2005, e, ainda, observado o constante no Processo de Dispensa de Licitagao n® 005/2023, Promotoria de Justica Regional de Valenca, protocolado sob o n°
SEI 19.09.01158.0017214/2023-24, o qual integra este instrumento independentemente de transcricdo, CELEBRAM o presente Contrato, mediante as cldusulas
e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a prestagdo de servigos de vigilancia, por meio de sistema eletronico de monitoramento, na Promotoria de Justica
Regional de Valenga, situada a Rua Conselheiro Zacarias, n° 98, Centro, Valenga BA;

1.2 Inclui-se no objeto contratado a disponibilizagido, com instala¢do, dos seguintes equipamentos e materiais, em regime de comodato:

DESCRICAO D‘ém[;g?[f A| QUANTIDADE
CENTRAL DE ALARME MONITORADA GPRS | UNIDADE 01
BATERIA SELADA UNIDADE 01
SIRENE UNIDADE 02
SENSOR ATIVO DUPLO FEIXE UNIDADE 03
RECEPTOR RRC 400 UNIDADE 01
BOTAO DE PANICO UNIDADE 02
SENSOR PET UNIDADE 08
SUPORTES UNIDADE 08
CABOS PARA ALARMES UNIDADE 10
CHIP UNIDADE 01

1.3 Os servigos objeto do presente contrato compreendem, ainda, a completa e perfeita instalagdo e manuten¢do do sistema de monitoramento eletronico
fornecido.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REGIME E DA FORMA DE EXECUCAO, E DO RECEBIMENTO

2.1 O Regime de execugdo do presente contrato ¢ de Execugdo Indireta na modalidade empreitada por preco unitario;

2.2 Os servigos objeto deste Contrato serdo prestados com a utilizagdo de sistema de monitoramento eletronico, que possibilite o recebimento pela
CONTRATADA, via linha telefonica, de sinal de alarme proveniente dos equipamentos instalados na Promotoria de Justica;



2.2.1 A execugdo contratual ndo podera sofrer solu¢do de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia, operando-se 24 (vinte e quatro) horas por dia,
07 (sete) dias por semana;

2.2.2 Diante do recebimento do sinal de alarme, devera a CONTRATADA, imediatamente, adotar as seguintes providéncias, independentes entre si:
2.2.2.1 Contatar, via telefone, preposto(s) do CONTRATANTE previamente indicado(s) para tal finalidade;
2.2.2.2 Dar aviso a autoridade policial, mediante contato telefonico, acusando o recebimento de um sinal de alarme remoto;

2.2.3 Quando do inicio da execugdo contratual, as partes deverdo indicar os contatos telefonicos (fixo e celular) utilizados na execugdo deste contrato,
incumbindo-lhes informar de imediato quaisquer alteragdes dos mesmos;

2.3 A entrega dos equipamentos/materiais e a completa instalagdo do sistema de monitoramento eletronico deverdo ocorrer, impreterivelmente, na data de inicio
da vigéncia do contrato;

2.4 O CONTRATANTE devera designar as pessoas que terdo acesso aos equipamentos, para que a CONTRATADA possa orienta-las e treina-las, a fim de que
estejam habilitadas a correta utilizagdo do sistema eletronico de seguranga objeto desta contratagao;

2.4.1 O treinamento devera ocorrer apds a entrega formal do sistema eletronico de alarme, em data previamente designada e devidamente ajustada com o
CONTRATANTE;

2.5 A CONTRATADA devera fornecer ao CONTRATANTE, via e-mail, relatorio circunstanciado ¢ documentado acerca da sequéncia de providéncias
tomadas, no caso de haver ocorrido uma detec¢do de alarme, ou quando lhe for solicitado;

2.6 No caso de ocorrer um disparo acidental de alarme, 0o CONTRATANTE deverd comunicar o fato imediatamente a CONTRATADA, por telefone,
declinando a sua senha;

2.7 E responsabilidade do CONTRATANTE:

2.7.1 Providenciar a perfeita manutencdo da sua linha telefonica, para garantir a transmissdo adequada dos sinais para a estagdo monitora
CONTRATADA,;

2.7.2 Armar e desarmar o seu sistema de seguranca eletronica;

2.7.3 Comunicar previamente 8 CONTRATADA sobre a realizagdo de testes nos dispositivos de seguranga (ou outras atitudes semelhantes) que possam
gerar a recepgdo de alarme;

2.7.4 Manter os sensores ¢ equipamentos instalados pela CONTRATADA nas mesmas posi¢des e locais, a fim de evitar comprometimento da area
protegida pelo sistema;

2.8 O CONTRATANTE devera avisar a CONTRATADA, por escrito, caso necessite reformar ou modificar areas abrangidas pelo equipamento eletronico
(sensores), para que a mesma possa reavaliar o local e verificar a necessidade de relocacdo dos aparelhos, sem custos adicionais a0 CONTRATANTE;

2.9 Os equipamentos cedidos em regime de comodato deverdo ser retirados pela CONTRATADA imediatamente apés o encerramento contratual,
independentemente de notificagdo pelo CONTRATANTE;

2.9.1 A inércia da CONTRATADA na retirada dos equipamentos dentro do prazo ndo caracterizara, em nenhuma hipodtese, responsabilidade do
CONTRATANTE sobre os mesmos, nem ensejara qualquer tipo de indenizag¢@o ou pagamento adicional;

2.10 Quaisquer servigos abrangidos na execuc@o contratual deverdo ser realizados por profissional(s) que possua(m) capacitagdo técnica compativel com as
atividades que lhe(s) forem incumbidas, sob inteira responsabilidade da CONTRATADA, que deve orientar o(s) mesmo(s) quanto as suas obrigacdes e
afazeres;

2.11 Os servigos devem ser executados em conformidade com as normas de seguranga, qualidade e prote¢do ao meio ambiente que regulamentam a atividade;
2.12 Nao havera empregados da CONTRATADA a disposi¢ao do CONTRATANTE, em tempo integral, nas suas instala¢des;

2.13 O recebimento dos servigos realizados ficara sob a responsabilidade de um representante da Promotoria de Justica indicada na Clausula Primeira, em
conjunto com o fiscal do contrato, responsavel pela habilitagdo para pagamentos, caso estes ndo sejam o mesmo servidor;

2.14 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, o objeto contratual em desacordo com as condigdes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier,
decidir pelo recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

2.14.1 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a adequar/ajustar o servigo no prazo maximo de 04



(quatro) horas, contadas a partir da comunicagdo pelo CONTRATANTE, assegurando-se sempre que qualquer conserto seja finalizado no mesmo dia util
em que se deu a notifica¢o;

2.15 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sera concretizado depois de adotados, pelo CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art.
161 da Lei Estadual - BA n° 9.433/2005;

2.16 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA por vicios, defeitos ou disparidades com as
especificagdes estabelecidas neste contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao
CONTRATANTE, inclusive, as faculdades previstas na Lei Federal n.° 8.078/90 Cddigo de Defesa do Consumidor.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Caodigo Unidad Destinagédo d
0 |go- -nl ade Agﬁo (PfAfOE} Regiéo estinacao ae Natureza da
Orgamentaria/Gestora 4058 5300 Recursos (Fonte) Despesa
40.101/0054 100 33.90.39

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

4.1 O prego mensal estabelecido para plena execugdo do objeto contratual é de RS 420,00 (quatrocentos e vinte reais);

4.2. Da-se ao presente Contrato o valor global de R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestagao de servigos;

4.3 Nos pregos computados neste contrato estdo inclusos todos e quaisquer custos necessarios ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remuneragdes, encargos sociais, previdenciarios e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execugdo do objeto,
equipamentos, sensores, pegas e materiais empregados, inclusive ferramentas, depreciagio, aluguéis, seguros, administracdo, tributos e emolumentos.

CLAUSULA QUINTA — DOS ACRESCIMOS E DAS SUPRESSOES

5.1 A CONTRATADA se obriga a aceitar, quando solicitado e devidamente motivado pela Administragdo, nas mesmas condi¢des estabelecidas neste
instrumento, 0s acréscimos ou supressdes que se fizerem no objeto, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma dos §§
1° e 2° do art. 143 da Lei Estadual-BA n° 9.433/2005;

5.2 As supressodes poderdo ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DO PAGAMENTO E DA RETENCAO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato sera efetuado mensalmente, mediante apresentagdo, pela CONTRATADA, de fatura, Nota Fiscal relativa a
prestagdo dos servigos e certiddes de regularidade cabiveis, documentacdo que devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE;

6.2 Os pagamentos serdo processados no prazo de 08 (oito) dias uteis, a contar da data de apresentagdo da documentagio indicada no item 6.1, desde que nao
haja pendéncia a ser regularizada;

6.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada data da apresentacdo da documentag@o aquela na qual foi realizada a
respectiva regularizagao;

6.3 As faturas far-se-d0 acompanhar da documentagdo probatoria relativa ao recolhimento dos tributos que tenham como fato gerador o objeto consignado na
CLAUSULA PRIMEIRA.

6.4 O CONTRATANTE realizara a retencdo de impostos ou outras obrigacdes de natureza tributaria, de acordo com a legislagao vigente.

6.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em
banco de movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia.

6.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagao
e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 6.2 e 6.2.1;

CLAUSULA SETIMA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS



7.1 A eventual concessdo de reajustamento, nos termos do inc. XXV do art. 8° da Lei Estadual/BA n°® 9.433/20005, fica condicionada ao transcurso do prazo de
12 (doze) meses do termo inicial de vigéncia do contrato, mediante aplicagdo do INPC/IBGE relativo ao periodo decorrido entre a data de apresentagdo da
proposta pela CONTRATADA, qual seja 25 de julho de 2023, a data de concessao do reajuste;

7.1.1 A variac@o do valor contratual para fazer face ao reajuste de pre¢os ndo caracteriza alteragdo do mesmo, podendo ser registrada por simples apostila,
dispensando a celebragdo de aditamento;

7.1.2 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisdo do contrato para manutengdo do seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas
hipdteses de forga maior, caso fortuito, agravacdo imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, sera a revisdo considerada a ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada;

7.2 A revisdo de precos nos termos do inc. XXVI do art. 8° da Lei Estadual n°. 9.433/2005, por interesse da CONTRATADA, dependera de requerimento
formal, instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do Contrato. Devera ser instaurada pelo CONTRATANTE,
entretanto, quando este pretender recompor 0 preco que se tornou excessivo,

7.2.1 A revisdo de precos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Aditivo Contratual;

7.3 Em atengdo ao art. 59, 11, da Lei Estadual/BA n® 9.433/2005 c/c o Decreto Estadual/BA n°® 18.489/2018, ndo serdo admitidos reajustamento ou revisao que
ensejem estipulagdo de valor global do contrato superior ao limite estabelecido para contratagdo na modalidade de dispensa de licitagao;

7.3.1 Em tais hipoteses, deverdo as partes negociar a respectiva adequacdo, de modo a atender aos parametros dos referidos dispositivos legais, sob pena de
encerramento da relagdo contratual.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente Contrato ¢ de 12 (doze) meses, a comegar em 01 de dezembro de 2023 e a terminar em 30 de novembro de 2024,
admitindo-se a sua prorrogacdo por sucessivos periodos, limitados a 60 (sessenta) meses, nos termos do inciso II do artigo 140 da Lei Estadual-Ba n°
9.433/2005;

8.1.1 A prorrogagao do prazo de vigéncia contratual fica condicionada, ademais, ao respeito ao limite de valor autorizativo da contratagdo na modalidade
de dispensa de licitagao;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

9 Além das determinagdes contidas na CLAUSULA SEGUNDA deste contrato e no processo de Dispensa de Licitagio que o originou  que aqui se
consideram literalmente transcritas, bem como daquelas decorrentes de lei, a CONTRATADA, obriga-se a:

9.1 Promover a execugdo contratual de acordo com as especificagdes técnicas e exigéncias constantes no presente contrato, ndo podendo eximir-se da obrigagao,
ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de pessoal e/ou material;

9.2 Prestar diretamente os servigos ora contratados, ndo os transferindo a outrem, no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou
incorporacdo da CONTRATADA, desde que ndo impegam os compromissos pautados neste instrumento contratual;

9.3 Dispor de toda mao de obra, equipamentos, ferramentas, materiais e transportes necessarios a execugao dos servigos objeto deste instrumento;

9.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcdo da mao de obra necessaria para a completa e eficiente execugao dos servigos objeto
deste contrato;

9.5 Manter durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas, todas as condi¢des exigidas para a contratagdo;

9.6 Assegurar que os servigos objeto deste contrato ndo sofram solugdo de continuidade durante todo o prazo da sua vigéncia;

9.7 Fornecer os contatos telefonicos de todo o pessoal de apoio designado para execug@o do objeto contratual, especialmente para atendimento a situagdes de
emergeéncia, inclusive aos finais de semana e feriados;

9.8 Respeitar e fazer com que seus empregados respeitem as normas gerais de seguranga do trabalho aplicaveis aos servigos contratados, bem como atentar para
as regras de disciplina, identificagdo e cortesia do local onde sejam executados os servigos objeto deste Contrato;

9.9 Promover o imediato afastamento, da execugdo do objeto contratual, de empregados cuja permanéncia se demonstre em desacordo com este instrumento, ou,
ainda, com a moralidade e a ética, correndo, por exclusiva conta da CONTRATADA, quaisquer 0nus decorrentes das leis trabalhistas e previdenciarias, bem
como qualquer outra que tal fato imponha;



9.10 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execugdo do contrato;

9.10.1 A eventual retengdo de tributos pelo CONTRATANTE néo implicara na responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades
ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela CONTRATADA;

9.11 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagao, contendo descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

9.12 Arcar, quando da execuc@o do objeto contratual, com todo e qualquer dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado a0 CONTRATANTE
e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
a0 CONTRATANTE todos os custos decorrentes de paralisagdo ou interrupcdo dos servigos contratados, exceto quando isto ocorrer por sua solicitagdo, ou
ainda por caso fortuito ou for¢a maior, desde que tais circunstancias sejam formalmente comunicadas a0 CONTRATANTE no prazo de até 48 (quarenta e oito)
horas apds a sua ocorréncia;

9.13 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as repartigdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucao do contrato;

9.14 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo CONTRATANTE, de desfazimento/refazimento de servigos que
nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste contrato ou do processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, providenciando sua imediata corregdo ou realizagdo, sem 6nus para 0o CONTRATANTE;

9.15 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste contrato, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a
documentag@o pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagdo;

9.15.1 A CONTRATADA se obriga a permitir que a auditoria interna do CONTRATANTE e/ou auditoria externa por ela indicada tenham acesso a todos
os documentos que digam respeito a execug@o contratual;

9.16 Comunicar formalmente a0 CONTRATANTE qualquer anormalidade que interfira no bom andamento da execugao do contrato.

CLAUSULA DECIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

10 O CONTRATANTE, além das obrigagdes contidas neste contrato por determinagéo legal, obriga-se a:

10.1 Fornecer, no prazo de 10 (dez) dias a contar da data da assinatura do contrato, as informacdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar
plenamente o objeto contratado;

10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigdes previstos nas CLAUSULAS QUARTA ¢ SEXTA;

10.3 Permitir e facilitar o acesso dos empregados autorizados da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais ¢ na forma
eventualmente necessarios para a execugao dos servigos;

10.4 Nao trocar ou alterar pegas e/ou locais de instalagdo dos equipamentos disponibilizados pela CONTRATADA;

10.5 Comunicar a CONTRATADA o(s) nome(s) e telefone(s) de contato de seu(s) preposto(s) a ser(em) acionado(s) em caso de recebimento de sinal de
alarme, informando no prazo de 48 (quarenta e oito) horas quaisquer altera¢des dos referidos dados;

10.6 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos ¢ das condi¢des de realizagdo do presente contrato, notificando a CONTRATADA, por escrito,
sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposi¢des estabelecidas na Lei Estadual-BA n® 9.433/2005, 0o CONTRATANTE designara servidor(es), por meio de Portaria especifica
para tal fim, para a fiscaliza¢do deste contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as irregularidades ou falhas que porventura
venham a ser encontradas na execugdo deste instrumento.

11.2 Incumbe a fiscalizagdo acompanhar e verificar a perfeita execugdo do contrato, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

11.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de execugdo descritos neste instrumento, e determinar as providéncias necessarias a correcao de falhas,
irregularidades e/ou defeitos, podendo ainda suspender-lhes a execugao, sem prejuizos das sangdes contratuais legais;

11.2.2 Transmitir a CONTRATADA instrugdes e comunicar alteragdes de prazos, quando for o caso;

11.2.3 Promover a verificagdo dos servigos ja efetuados, emitindo a competente habilitagdo para o recebimento de pagamentos;



11.2.4 Esclarecer as diividas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se necessario, parecer de especialistas;

11.3 A fiscalizagdo, pelo CONTRATANTE, ndo desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a perfeita execugdo do objeto contratual;

11.3.1 A auséncia de comunicagdo, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a CONTRATADA das responsabilidades
determinadas neste contrato.

11.4 O CONTRATANTE podera recusar, sustar e/ou determinar o desfazimento/refazimento de servi¢os que nao estejam sendo ou nao tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des deste contrato, ou ainda que atentem contra a seguranga de terceiros ou de bens;

11.4.1 Qualquer servigo considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, devera ser refeito pela CONTRATADA, as suas expensas;

11.4.2 A ndo aceitagdo de algum servigo, no todo ou em parte, ndo implicarda na dilagdo do prazo de execugdo, salvo expressa concordancia do
CONTRATANTE.

11.5 Para fins de fiscalizagdo, 0 CONTRATANTE podera solicitar 8 CONTRATADA, a qualquer tempo, os documentos relacionados com a execugdo do
presente contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

12.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as sangdes administrativas previstas na Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005, as quais poderdo vir a ser aplicadas apos o prévio
e devido processo administrativo, assegurando-lhe, sempre, o contraditorio e a ampla defesa;

12.2 - Em caso de inadimplemento parcial ou total de obrigagdes pela CONTRATADA, e ndo sendo suas justificativas aceitas pelo CONTRATANTE, aquela
poderdo ser aplicadas, observado o disposto no item anterior, as seguintes penalidades:

12.2.1 Multa;

12.2.2 Suspenséo temporaria de participagdo em licitagdo e impedimento de contratar com a Administragio pelo prazo de até 05 (cinco) anos;

12.2.3 Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto perdurarem os motivos determinantes desta punigio e
até que seja promovida sua reabilitagdo perante a Administragdo Publica Estadual;

12.2.4 Descredenciamento do sistema de registro cadastral;

12.3 Nas hipoteses de aplicacdo das sangdes previstas nos subitens 12.2.2 a 12.2.4, estas serdo impostas 8 CONTRATADA cumulativamente com multa;

12.4 A inexecugdo contratual, inclusive por atraso injustificado na execug@o do contrato, sujeitara a CONTRATADA a multa de mora, que sera apurada por
infraciio e graduada de acordo com a gravidade da infragdo, obedecidos os seguintes limites maximos:

12.4.1 Para hipotese de inexecugao relacionada ao cumprimento de obrigagdo principal:

12.4.1.1 - 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagdo;

12.4.1.2 - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor total da parte do servigo ndo realizado;

12.4.1.3 - 0,7% (sete décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor da parte do servigo ndo realizado;

12.4.2 Para hipotese de inexecugdo relacionada ao cumprimento de obrigagdo acesséria, assim considerada aquela que coadjuva a principal:

12.4.2.1 - 0,2% (dois décimos por cento) ao dia, até o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.2 - 0,6% (seis décimos por cento) por cada dia de atraso subsequente ao 30° (trigésimo), sobre o valor mensal do contrato;

12.4.2.3 - Para cada obrigagdo acessoria descumprida, a aplicagdo dos percentuais definidos nos subitens 12.4.2.1 ¢ 12.4.2.2, estara limitada ao
montante global de 10% (dez por cento) do valor global do contrato;

12.5 A aplicag@o de multa a CONTRATADA ndo impede que a Administragao rescinda unilateralmente o contrato e aplique as demais sangdes previstas na Lei
Estadual-BA n° 9.433/2005;



12.6 Quando aplicadas, as multas deverdo ser pagas espontaneamente no prazo maximo de 05 (cinco) dias uteis, ou serem deduzidas do pagamento a ser
efetuado pelo CONTRATANTE, caso este deva ocorrer dentro daquele prazo;

12.6.1 Na hipotese de auséncia de adimplemento voluntario e impossibilidade de dedugdo, as multas poderdo ser cobradas judicialmente, a critério do
CONTRATANTE;

12.7 A aplicagdo de multas ndo tem carater compensatorio, e o seu pagamento nio eximira a CONTRATADA da responsabilidade por perdas e/ou danos
decorrentes das infragdes cometidas;

12.8 Os custos correspondentes a danos e/ou prejuizos causados por culpa ou dolo da CONTRATADA deverao ser ressarcidos ao CONTRATANTE no prazo
maximo de 05 (cinco) dias tteis, contados da notificagdo administrativa, sob pena de, sem prejuizo do ressarcimento, serem considerados como hipotese de
inadimplemento contratual, sujeita, portanto, a aplicacdo das sangdes administrativas previstas nesta Clausula.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO

13.1 A inexecugdo total ou parcial do Contrato ensejara a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais previstas no Capitulo IX, Secao VIII - Da Inexecugao e
da Rescisdo dos Contratos, da Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005;

13.2 O CONTRATANTE podera rescindir unilateral e administrativamente o presente Contrato, nas hipoteses previstas nos incisos I a XVI, XX e XXI do art.
167 da Lei Estadual-BA n® 9.433/2005;

13.3 Havendo rescisdo administrativa do presente contrato, baseada em alguma das hipoteses previstas nos incisos Il a XII do art. 167 da Lei Estadual-BA n°
10.433/2005, o CONTRATANTE podera adotar, no que couber, as medidas que vao discriminadas no art. 169 do supracitado diploma legal.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA AUSENCIA DE VINCULO EMPREGATICIO

14.1 A utilizag@o de mao de obra, pela CONTRATADA, para execugdo dos servigos objeto do presente contrato ndo ensejara, em nenhuma hipétese, vinculo
empregaticio com 0o CONTRATANTE.

14.2 Sdo vedadas a CONTRATADA a subcontratagdo de mao de obra e a transferéncia a terceiros da execugdo dos servigos objeto do presente instrumento.

14.2.1 Fica garantido o direito de regresso do CONTRATANTE, perante a CONTRATADA, para ressarcimento de toda e qualquer despesa trabalhista,
previdenciaria ou de cunho indenizatério que venha a ser condenado a pagar, na eventual hipotese de vir a ser demandado judicialmente, relativamente a
execugdo do objeto contratual, por qualquer empregado ou subcontratado da CONTRATADA ou por qualquer pessoa que, ainda que irregularmente,
execute o objeto contratual.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VINCULACAO A AUTORIZACAO PARA DISPENSA DE LICITACAO

Integram o presente contrato, como se nele estivessem transcritas, as clausulas e condi¢des estabelecidas no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou,
referido no predmbulo deste instrumento, bem como a proposta da CONTRATADA apresentada no referido expediente, naquilo que nao divirjam deste ajuste.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

O CONTRATANTE sera responsavel pela publicagdo do resumo deste instrumento no Didrio da Justiga Eletronico (DJ-e) do Poder Judiciario do Estado da
Bahia, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade do Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas
do presente contrato.

CLAUSULA DECIMA OITAVA — DAS DISPOSICOES GERAIS

18.1 O servigo de MONITORAMENTO prestado pela CONTRATADA ¢ uma atividade exclusivamente de meio e ndo de resultados, e ndo substitui o poder e
dever estatal de policiamento, nos moldes definidos pela Constitui¢do Federal,

18.2 O CONTRATANTE nio respondera por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela CONTRATADA, ou seus prepostos, ainda que
vinculados a execugdo do presente contrato;



18.3 A inadimpléncia da CONTRATADA, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou encargos, ndo transfere ao CONTRATANTE a
responsabilidade pelo seu pagamento, nem podera onerar o objeto do contrato;

18.5 Aplicar-se-a a Lei Estadual-BA n°® 9.433/2005 para dirimir toda e qualquer questio legal relativa a execugéo deste contrato, em especial 0s casos omissos;

18.6 Fica assegurado a0 CONTRATANTE o direito de alterar unilateralmente o Contrato, mediante justificagdo expressa, nas hipoteses previstas no inciso I do
art. 143, para melhor adequagdo as finalidades de interesse publico, desde que mantido o equilibrio econdmico-financeiro original do contrato e respeitados os
demais direitos da CONTRATADA;

18.7 Nao caracterizam novagdo eventuais varia¢cdes do valor contratual resultantes de reajustamento/revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes
das condigdes de pagamento nele previstas ou, ainda, de alteragdes de valor em razdo da aplicagdo de penalidades;

18.8 Inexistindo disposicdo especifica, as obrigagdes contratuais devem ser praticadas no prazo de 05 (cinco) dias.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente contrato, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, BA.

SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA MONITORADA LTDA
Ana Cristina Lordello Teixeira de Souza
Representante Legal

Ministério Publico do Estado da Bahia
André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa
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: autenticidade do documento pode ser con#rida no site Bttpsd/seitsistemashmpzatmptzr/sei/controlador_externolpBp?
acao=documento_con#rir&id_orgao_acesso_externo=8 in®rmando o codigo f erificador 0818455 e o codigo CRC 66783D9Ch
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 372/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuicdes legais
e, considerando o expediente n° 19.09.01158.0017214/2023-24, RESOLVE designar os servidores Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718, e
Armando Jackson Novais, matricula 352.819, para exercerem as atribui¢des de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 141/2023 - SGA, relativo aos
servigos de monitoramento eletronico da Promotoria de Justiga Regional de Valenga.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

—-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 18/10/2023, as 21723, con:orme 5to f ormatiAo nNOv°, de 14 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

5 autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o codigo Aeri:icador 0818456 e o codigo CRC 69785F8A.
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E-mail - 0819406

Data de Envio:
04/10/2023 13:50:41

De:
MPBA/DCCL - CONTRATOS E CONVENIOS <contratos@mpba.mp.br>

Para:
lucialopes@mpba.mp.br
valenca@mpba.mp.br

Assunto:
Solicita assinatura de usuario externo

Mensagem:
Prezados,

Em atengéo ao processo 19.09.01158.0017214/2023-24, informamos que ja esta disponivel o Contrato N° 141/2023
- SGA para assinatura do usuario externo, qual seja: Sr. Ana Cristina Lordelo Teixeira de Souza com inicio de
vigéncia para 01/12/2023.

Diante do exposto, solicitamos que seja diligenciada a coleta da referida assinatura para darmos andamento no
tramite do referido processo.

Salientamos, ainda, a importancia de aguardar a publicagdao no DJE para inicio da contratagao objeto da presente
dispensa de licitagcao, respeitando o inicio da vigéncia contratual.

Att,

Milena M? Cardoso do Nascimento

Assistente Técnico-Administrativo

Coordenacao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagcdes



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Promotoria de Justiga Regional de Valenga - Unidade de Execug¢do Orgamentaria acompanhado do Contrato n°
141/2023 - SGA e da Portaria n°® 372/2023 de 18/10/2023, devidamente assinados, bem como extrato da publicagdo do respectivo resumo no Diario da Justiga
Eletronico n° 3.437 do dia 20/10/2023 (doc 0838208) para providéncias cabiveis.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacgao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/08/18123, s 8aB03con:orme 5to f ormatiAo nN8v° 3de 04
de Dezembro de 1818 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

5 autenticidade do documento pode ser con:erida no site https7/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=8 in:ormando o cédigo Aeri:icador 0838207 e o codigo CRC CE23198E.
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SOLON DIAS DA ROCHA FILHO, Promotor(a) de Justica da Capital. SIGA n° 94146.1/2023. Requerimento: Fé-
rias. 2023.1. Requerimento de gozo. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 165, §2°, da Lei Complementar Esta-
dual n® 11, de 18 de janeiro de 1996, de ‘Pendente Confirmar Periodo’ para o periodo de 06/11/2023 a 15/11/2023.
Substituto(a): Promotor(a) de Justica Frank Monteiro Ferrari - Salvador - CAOPAM - Centro de Apoio Opera-
cional as Promotorias de Protecdo a Moralidade Administrativa - Coordenagcéo, ja devidamente cientificado(a).

THIAGO CERQUEIRA FONSECA , Promotor(a) de Justica de Santo Anténio de Jesus. SIGA n° 12365.2/2023. Re-
querimento: Licenga. Paternidade. Decisdo: DEFERIDO, com base nos arts. 172, V, e 179 da Lei Complementar Es-
tadual n° 11, de 18 de janeiro de 1996, para o periodo de 16/10/2023 a 23/10/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Jus-
tica Felipe Otaviano Ranauro - Santo Anténio de Jesus - 1 Promotoria de Justica, ja devidamente cientificado(a).

VERENA AGUIAR SILVEIRA, Promotor(a) de Justica de Santo Estévao- SIGA n°® 40624.7/2023. Requerimento: autorizagao de
auséncia justificada da Promotoria de Justiga, por interesse particular, para o periodo de 06/11/2023 a 10/11/2023. Decisao: DE-
FERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar Estadual n° 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Normativo n° 3,
de 14 de margo de 2019. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Carlos André Milton Pereira - Santo Estévao - 012 Promotoria de
Justica, ja devidamente cientificado(a). O afastamento autorizado ndo implica a suspenséo da distribui¢cdo ordinaria dos procedi-
mentos e processos judiciais e extrajudiciais.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS— N° 146/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.48069.0007683/2023-
50. - Pregao Eletrénico n® 021/2023. Parecer juridico: 726/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Ser-
gio Ricardo Figueiredo Monteiro, CNPJ 31.108.112/0001-94. Objeto: prestagédo de servigos de registros fotograficos, englobando
as atividades precipuas de fotografias jornalisticas. Valor Global estimado: R$ 138.600,00 (cento e trinta e oito mil e seiscentos
reais). Dotagcdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101.0029. Agao (P/A/OE): 5248. Regiao: 9900. Destinagéo de
Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancéria para crédito em conta corrente do Con-
tratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicag@o no Diario da Justiga Eletronico.

PORTARIA SGA N° 388/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes, RESOLVE designar os servidores Humberto Vieira da Cruz, matricula n° 354.307 e George Souza Brito, matricula
n°® 353.613, para exercerem as atribuigoes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 146/2023-SGA, relativo a presta-
¢ao de servigos de registros fotograficos, englobando as atividades precipuas de fotografias profissionais jornalisticas.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa
Em 18 de outubro de 2023.

RESUMO DE TERMO DE DISTRATOAOACORDO DE COOPERAGAO TECNICA~Processo SEIn®: 19.09.45071.0023344/2023-
05. Partes: Municipio de Cruz das Almas, CNPJ n° 14.006.977/0001-20 e Ministério Publico do Estado da Bahia, CNPJ n°
04.142.491/0001-66. Objeto do Acordo de Cooperagao: a realizagao de agdes integradas entre o Ministério Plblico do Estado da
Bahia e o municipio de Cruz das Almas, especificamente no ambito do projeto “Educacéo Inclusiva: Todas as Escolas sdo para
Todos Alunos “, no Estado da Bahia. Objeto do Distrato: Extingdo antecipada do Acordo de Cooperagéo Técnico-Administrativo
com efeitos a partir de 14/09/2023.

RESUMO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL URBANO N° 174/2019-SGA. Processo
SEIl: 19.09.02135.0018174/2023-89- Parecer Juridico: 763/2023, Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e o locatario
GPEC PATRIMONIAL E ADMINISTRAGAO LTDA, CNPJ n° 06.063.998/0001-50. Objeto contratual: locagéo de imével urbano,
para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento das Promotorias de Justiga Criminais da Capital. Objeto do aditivo: alterar
a clausula sexta do contrato originalmente celebrado, prorrogando por mais 02 (dois) anos a vigéncia contratual, com inicio em 01
de janeiro de 2024 e término em 31 de dezembro de 2025. Dotagao orgcamentaria: Unidade Gestora 40.101.0003 - Agao/Projeto
03.122303.2000 — Regiao 9900- Fonte 100 - Natureza da Despesa 33.90.39.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS — N° 141/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01158.0017214/2023-24
- Dispensa N° 0052023 — PJR de Valenga. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa
SEGMAX - Sistema de Seguranca Eletronica Monitorada LTDA, CNPJ n° 05.452.852/0001-33. Objeto: Servi¢os de vigilancia, por
meio de sistema efetrénico de monitoramento da Promotoria de Justica Regional de Valenga-BA. Regime de Execugao: Emprei-
tada por prego global. Valor Global: R$ 5.040,00 (cinco mil e quarenta reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Ges-
tora 40.101.0054. Acao (P/A/OE): 4058. Regiao: 9900. Destinagéo de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de
Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a comegar em
01 de dezembro de 2023 e a terminar em 30 de novembro de 2024.
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PORTARIA SGA N° 372/2023

Cad 1/ Pagina 526

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicoes legais e, considerando o expediente n° 19.09.01158.0017214/2023-24, RESOLVE designar os servidores Lucivane
Lopes da Silva Marques, matricula 351.718, e Armando Jackson Novais, matricula 352.819, para exercerem as atribuigcdes de
fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n® 141/2023 - SGA, relativo aos servicos de monitoramento eletrénico da Promo-
toria de Justica Regional de Valenca

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 18 de outubro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 001/2021 MPAC. Processo: 19.09.01968.0018112/2023-51. Par-
tes: Ministérios Publicos dos Estados do Bahia e os Ministérios Publicos dos Estados do Acre, Amapa, Espirito Santo, Mato Gros-
s0, Mato Grosso do Sul, Roraima, Rondénia, inscritos respectivamente no CNPJ n° 04.142.491/0001-66, 04.034.450/0001-56,
34.869.354/0001-99, 02.304.470/0001-74, 14.921.092/0001-57, 03.983.541/0001-75, 84.009.794/0001-44 e 04.381.083/0001-
67. Objeto do convénio: o compartilhamento das despesas de locagéo, instalagdo, manutengdo e funcionamento de espago para
uso comum das Instituicdes, localizado no conjunto de salas compartilhadas, com area construida de 729,00 m?, e, ainda, as
vagas de garagem de numeros 69 a 81, localizado no SAFS, Quadra 2, Ed. Via Esplanada, Bairro: Asa Sul, Brasilia = DF — CEP:
70.070-600, nos termos seguintes. Objeto do Aditivo: incluir o Ministério Publico do Estado do Amazonas, no compartilhamento
das despesas, objeto do Convénio n° 001/2021, e apresentar o Plano de Trabalho referente as despesas do periodo de ju-
Iho/2023 a dezembro/2023, além de incluir clausula de aplicagéo financeira.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N° 145/2023 - SGA. Processo SEI: 19.09.01087.0007549/2023-
36~ Dispensa N° 005/2023 — PJR de Porto Seguro. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e
a empresa Rop Seguranga Ltda, CNPJ n° 10.633.569/0001-48. Objeto: Servigos de vigilancia, por meio de sistema eletrénico
de monitoramento da Promotoria de Justica Regional de Porto Seguro-BA. Regime de Execugao: Empreitada por prego global.
Valor Global: R$ 6.193,80 (Seis mil, cento e noventa e trés reais e oitenta centavos). Dotagao Orgamentaria: Unidade Orgamen-
taria/Gestora 40.101.0036. Agao (P/A/OE): 4058. Regiao: 7900. Destinagdo de Recursos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39.
Forma de Pagamento: Ordem bancaria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
comegar em 20 de novembro de 2023 e a terminar em 19 de novembro de 2024.

PORTARIA SGA N° 378/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuig6es legais e, considerando o expediente n°® 19.09.01087.0007549/2023-36, RESOLVE designar os servidores Susi Del-
gado Cardoso, matricula 352.303 e Ricardo Allan Dantas Barbosa, matricula 354.821, para exercerem as atribuigoes de fiscal e
suplente, respectivamente, do contrato n® 145/2023 - SGA, relativo aos servigos de monitoramento eletrénico da Promotoria de
Justica Regional de Porto Seguro.

Superintendéncia de Gestdao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 18 de outubro de 2023.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdao Administrativa

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PORTARIA N° 389/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, resolve considerar designados os servidores abaixo relacionados para substituicgdo por motivo de férias e
afastamentos

PROCESSO N° SUBSTITUIDOS siMBoLO | MOTIVO SUBSTITUTOS CARGO/SIMBOLO| INICIO | TERMINO
ANA CAROLINA DANIELABRITO | ASSISTENTE
19'09'03353 _'2823968’ COELHO LIMA CMP-5 | 2021/2022| COELHO MOREI- TECNICOADMI- | 01/12/2022 | 10/12/2022
ALBERGARIA RABARRETO NISTRATIVO
19.09.01993.0018544/ DANILO RIBEI- THALES GABRIEL
202279 RO CAMPOS CMP-5 | 2020/2021 SILVA OLIVERA CMP-2 27/06/2022 | 06/07/2022
ASSISTENTE
19.09.00994.0013863/ | TAMARA ROSSENE LICENCA | IRLAN MARCIO DOS
2022-93 AnDRADE BoMFM | “MP-4 | mEpica SANTOS GOMES TECNICOADME- | 01/08/2022 | 31/08/2022
NISTRATIVO
19.09.02025.0012355/ ANA CARINA SIL- ANALISTA
202267 ZURIBAO PESSOA | CMP-5 | 2021/2022 VAPEREIRA TECNICO 13/07/2022 | 22/07/2022




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0054.23.0000004-6
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0054 - Promotoria Regional de Valenca
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

PRESTACAO DE SERVICOS DE
VIGILANCIA POR MEIO DE SISTEMA
ELETRONICO DE MONITORAMENTO,
PARA ATENDER A SEDE DA
PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL
DE VALENCA, CONFORME DISPENSA
DE LICITACAO N° CONTRATIO Contrato
n°® 141/2023 UG 0054- PJR/ VALENCA-
PROC SEI 19.09.01158.0017214/2023-24

Data do Cadastro:
20/10/2023

Situacio:
Incluida

Integracao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
FERNANDA CAROLINA GOMES
PATARO DE QUEIROZ CUNHA

E-mail Responsavel pela Unidade:
valenca@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
(75) 36411812

Valor da SRD (RS)
**% 5.040,00

CINCO MIL E QUARENTA REALS ¥ ok sk sk sk skoto sk sofok sk ook skt sk

dokk kkk gdkk kkk kEk kR

Justificativa:

Usuario de Alteracio:

|Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao: Valor Anual (RS):
2023 40101.0054.03.122.324.4058.5800.339039000.15000100000000000000.1 420,00
2024 40101.0054.03.122.324.4058.5800.339039000.15000100000000000000.1 4.620,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

L. s . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagdo: anterior A SRD (R$): | Corrente (RS): a SRD (R$):
40101.0054.03.122.324.4058.5800.3390
2023 39000.15000100000000000000.1 7.853,00 420,00 7.435,00
20/10/2023 14:53 Pagina 1/1  Lucivane Lopes

Da Silva Marques




Governo do Estado da Bahia ; < FI pLAN

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

INT Instrumento Contratual 40101.0054.23.0000004-1

Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0054 - Promotoria Regional de Valenca

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento: Numero da LID: Modalidade Licitacio:
Contrato 40101.0054.23.0000004-3 Dispensa - art. 59
Objeto:

PRESTACAQO DE SERVICOS DE VIGILANCIA POR MEIO DE SISTEMA ELETRONICO DE MONITORAMENTO, PARA
ATENDER A SEDE DA PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VALENCA, CONFORME DISPENSA DE LICITACAO N°
CONTRATIO Contrato n® 141/2023 UG 0054- PJR/ VALENCA- PROC SEI 19.09.01158.0017214/2023-24

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
18/10/2023 20/10/2023 Contrato/Convénio:
141/2023

Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo

01/12/2023 30/11/2024 40101.0054.23.0000004-6

Nome da Unidade Administrativa (UA):

PJR/ VALENCA

Responsavel pela UA:

FERNANDA CAROLINA GOMES PATARO DE QUEIROZ CUNHA

Email do Responsavel pela UA: Telefone do Responsavel pela UA:

valenca@mpba.mp.br (75) 36411812

Valor total do Instrumento (R$)

**% 5.040,00 CINCO MIL E QUARENTA REALIS 3% ook sk stk stk sk ook
skokosk skokosk skokosk skeskosk skl skl skeokosk skekesk sk skeskosk skeskok

LOTES
Numero do . |Lei Retencao da Tipo de Nimero do Documento Valor do
Lote: Valor do Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: Documento AFM/APS: Documento
: e * |AFM/APS: . AFM/APS:
1 5.040,00{Nio 0,00
DADOS CREDOR
Cédigo: 2017298111
Nome: SEGMAX - SISTEMA DE SEGURANCA ELETRONICA MONITORADA LTDA
CPF/ CNPJ: 05.452.852/0001-33 Insc. Estadual: 58898949
SEGMAX - SISTEMA DE
Responsavel no Credor: SEGURANCA ELETRONICA |E-mail Responsavel: clcontab@mma.com.br
MONITORADA LTDA
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2023 40101.0054.03.122.324.4058.5800.339039000.15000100000000000000. 1 GERAL 420,00
2024 40101.0054.03.122.324.4058.5800.339039000.15000100000000000000. 1 GERAL 4.620,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotaciio Orcamentaria: 40101.0054.03.122.324.4058.5800.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: |Data Vencimento: |Valor (R$):

20/10/2023 14:45 Pagina 1/2  Lucivane Lopes
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Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

1 31/12/2023 | 420,00

Dotac¢ao Orcamentaria: 40101.0054.03.122.324.4058.5800.339039000.15000100000000000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):

1 01/02/2024 462,00

2 01/03/2024 462,00

3 01/04/2024 462,00

4 01/05/2024 462,00

5 01/06/2024 462,00

6 01/07/2024 462,00

7 01/08/2024 462,00

8 01/09/2024 462,00

9 01/10/2024 462,00

10 01/11/2024 462,00
20/10/2023 14:45 Pagina 2/2  Lucivane Lopes
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente. De acordo.

SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Fernanda Carolina Gomes Pataro em 02/13/0302, as 1: £:, conforme Ato Normativo n° 3: 7, de 15 de
assinatura Dezembro de 0303 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https4/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=3 informando o cédigo verificador 0840876 e o cédigo CRC 29BA129D.
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